
Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská fakulta  

Hlavní specializace: Národní hospodářství 

ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ 

V ČESKOSLOVENSKU V LETECH 

1945 – 1989 

bakalářská práce 

Autor: Lucie Černíková 

Vedoucí práce: Ing. Petr Chalupecký 

Rok: 2019 
  



Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala 

samostatně a s použitím uvedené literatury. 

Lucie Černíková 

V Praze, dne 19.08.2019



Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. 

Petrovi Chalupeckému za odborné rady a vedení celé práce. 

 



 
 

Abstrakt 

Cílem bakalářské práce je analyzovat vývoj životní úrovně od roku 1945 do roku 1989 

se zaměřením na komparaci období 1945 –1968 a 1969 – 1989. Součástí této komparace je 

i souběžná komparace vývoje životní úrovně na českém a slovenském území. Text práce je 

rozdělen na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je vypracována na základě 

metod studia a rešerše odborné literatury i souvisejících statistických dat a poskytuje 

teoretická východiska ke zvolenému tématu práce. Praktická část práce se zakládá na 

metodách analýzy, syntézy a komparace statistických údajů pro sledované české 

a slovenské území. Porovnávány zde jsou konkrétně ukazatele příjmů a spotřeby 

domácností, nabídka spotřebního zboží a úroveň veřejných služeb. Analyzován je 

především jejich vývoj v čase a na vybraných územích. Na základě výsledků komparace 

jsou v závěrů práce vyhodnocena specifika každého období, celkový vývoj životní úrovně 

a validovány výzkumné hypotézy. 

Klíčová slova: Československo, životní úroveň, hospodářský vývoj, plánovaná 

ekonomika, příjmy domácností, veřejné služby 

JEL klasifikace: N14, P20, P21, P22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstract 

The aim of the bachelor thesis is to analyze the development of standard of living from 

1945 to 1989 with a focus on the comparison of the periods 1945 – 1968 and 1969 – 1989. 

The text of the thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part of 

the thesis is based on the methods of study and literature search and research of related 

statistical data and provides theoretical background to the chosen topic of the thesis. The 

practical part is based on methods of analysis, synthesis and comparison of statistical data 

for the monitored Czech and Slovak territory. In particular, household income and 

consumption indicators, consumer goods supply and the level of public services are 

compared. First of all, its development in time and in selected territories is analyzed. Based 

on the results of the comparison, the specifics of each period and the overall development 

of the living standard are evaluated and research hypotheses are validated in the 

conclusions of the thesis. 

Keywords: Czechoslovakia, standard of living, economic development, planned economy, 

household incomes, public services  

 

JEL classification: N14, P20, P21, P22  



 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................ 9 

Teoretická část ....................................................................................................... 12 

1. 1 Centrálně plánovaná ekonomika ................................................................ 12 

1. 3 Životní úroveň ............................................................................................ 16 

1. 4. 1 Příjmy domácností .............................................................................. 18 

1. 4. 2 Spotřeba domácností .......................................................................... 19 

1. 4. 3 Nabídka spotřebního zboží ................................................................. 20 

1. 4. 4 Pracovní doba ..................................................................................... 20 

1. 4. 5 Úroveň veřejných služeb .................................................................... 21 

2 Československo v kontextu hospodářského vývoje po roce 1945 ................. 23 

2. 1 Výchozí úroveň Československa................................................................ 23 

2. 1. 1 Výchozí úroveň českého území .......................................................... 25 

2. 1. 2 Výchozí úroveň slovenského území ................................................... 26 

2. 2 Hospodářský vývoj Československa ve sledovaném období ..................... 26 

3. Analýza příjmů domácností ........................................................................... 31 

3.1 Analýza příjmů domácností na českém a slovenském území v letech ........ 32 

1950 – 1968 a jejich vzájemná komparace ....................................................... 32 

3. 2 Analýza příjmů domácností na českém a slovenském území v letech ....... 36 

1969 – 1989 a jejich vzájemná komparace ....................................................... 36 

3. 3 Analýza spotřeby domácností .................................................................... 40 

3. 3. 1 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1953 – 1968 na českém území

 ..................................................................................................................................... 40 

3. 3. 2 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1953 – 1968 na slovenském 

území ........................................................................................................................... 43 

3. 3. 3 Vývoj spotřeby vybraných druhů zboží 1948 – 1968 ........................ 46 

3. 3. 4 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na českém území

 ..................................................................................................................................... 51 



 
 

3. 3. 5 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele 1969 – 1989 slovenské území .......... 55 

3. 3. 6 Vývoj spotřeby vybraných druhů zboží 1969 – 1989 ........................ 57 

3. 3. 7 Analýza veřejných služeb ................................................................... 64 

Závěr ...................................................................................................................... 71 

Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 75 

Seznam tabulek...................................................................................................... 81 

Seznam grafů ......................................................................................................... 82 

    



 
 

Seznam zkratek 

FSÚ  Federální statistický úřad 

ČR  Česká republika 

ČSFR  Československá federativní republika 

ČSR  Česká socialistická republika 

ČSÚ  Český statistický úřad 

HDI  Index lidského rozvoje (Human Development Index) 

OSN  Organizace spojených národů 

SSR  Slovenská socialistická republika 

SSSR  Svaz sovětských socialistických republik 

 



 

9 
 

Úvod 

Tématem bakalářské práce je Životní úroveň v Československu v letech 1945 – 1989. 

Výzkum životní úrovně během tzv. státního socialismu v Československu má stále svůj 

význam, neboť tato veličina je mnohovrstevnatá a zdaleka ne všechny její aspekty byly 

současnou historiografií zpracovány. Životní úroveň se také dá nahlížet z více úhlů pohledů 

a i v historii byla postupně měřena různými ukazateli. Životní úrovní jako komplexním 

ukazatelem, například v podobě Indexu lidského rozvoje Organizace spojených národů, se ale 

statistici nezabývají příliš dlouho. Tento je konkrétně pro všechny státy sledován od roku 

1990. Je zde tak patrná jistá potřeba hlubší analýzy vývoje životní úrovně před tímto 

obdobím. Takovou analýzou se zabývá právě text bakalářské práce, který se konkrétně věnuje 

analýze životní úrovně v obou částech československého státu. Hlubší analýza jednotlivých 

ukazatelů životní úrovně může poskytnout důležité poznatky například o možnostech 

centrálního plánování v oblasti konvergence oblastí s různým stupněm ekonomického 

a sociálního rozvoje a současně poskytnout některé indicie, jež by mohly doplnit analýzu 

příčin pozdějšího rozpadu společného státu. 

Téma ekonomických systémů a z nich vyplývající životní úrovně je stále tématem 

nevyčerpaným, které obzvláště v posledních letech s rychlým vzestupem čínské životní 

úrovně, jakožto výsledku vývoje čínské centrálně plánované ekonomiky, se také ukazuje jako 

téma stále aktuální. Současná tržní ekonomika má bezesporu ve srovnání s centrálně 

plánovanou československou ekonomikou své výhody. Jedná se ale jen o výhody? S čínským 

příkladem úspěšného spojení centrálně plánovaného ekonomického systému a vysokým 

růstem životní úrovně se otevírá i prostor pro přehodnocení českého přístupu k centrálně 

plánované ekonomice a jejím jednotlivým principům. V této souvislosti je tak formulován 

i hlavní cíl bakalářské práce, kterým je analyzovat vývoj životní úrovně od roku 1945 do roku 

1989 se zaměřením na komparaci období 1945 – 1969 a 1970 – 1989. Součástí komparace je 

i souběžná komparace vývoje životní úrovně v českých zemích a na Slovensku. 

Smyslem naplnění cíle práce je tak prověřit formulované výzkumné hypotézy, které 

podporuje také zodpovězení formulovaných výzkumných otázek. Pro správné uchopení 

zkoumané problematiky je bakalářská práce rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou 

a praktickou. Teoretická část práce je vypracována na základě metod studia a rešerše odborné 

literatury a souvisejících statistických dat. Teoretická část nejprve představuje model 



 

10 
 

centrálně plánované ekonomiky, jehož pochopení je pro další části práce klíčové. Dále jsou 

zde nastíněny základní pojmy a ukazatele vývoje životní úrovně, jako příjmy a spotřeba 

domácností, nabídka spotřebního zboží, úroveň veřejných služeb či pracovní doba. V další 

kapitole práce je stručně popsána výchozí úroveň československého státu jako celku a obou 

částí státu. Přiblížen je zde i  následný hospodářský vývoj ve sledovaných obdobích, jakožto 

výchozí předpoklad následné analýzy životní úrovně v praktické části práce.  

Text praktické části práce je následně plynule navázán na část teoretickou. Hlavním cílem 

práce je zjistit životní úroveň na českém a slovenském území ve dvou vymezených obdobích, 

tedy v letech 1945 – 1968 a 1969 – 1989. Následovat bude porovnání životní úrovně na obou 

územích mezi sebou. Podkladem zkoumání budou jednotlivé ukazatele životní úrovně 

vymezené v teoretické části práce. V návaznosti na cíle šetření byly stanoveny dvě výzkumné 

otázky a dvě hypotézy: 

VO1: Jak se změnila životní úroveň obyvatelstva v Československu ve sledovaném období? 

VO2: V čem spočívají největší změny v životní úrovni obyvatelstva v Československu 

v letech 1945 až 1989? 

První otázka se zaměřuje na zjištění životní úrovně obyvatel Československa ve vymezených 

obdobích. Druhá se orientuje na konkrétní změny. Odpověď na tyto otázky bude hledána 

skrze komparaci a následné vyhodnocení specifik každého období, zjištěním vzájemných 

podobnosti vývoje a případné sbližování životní úrovně mezi porovnávanými územími. 

Analýza získaných údajů umožní potvrdit či vyvrátit definované hypotézy: 

VH1: Dva porovnávané časové úseky se ve vývoji životní úrovně navzájem lišily, a to 

zejména v rychlosti konvergence životní úrovně v obou částech státu. 

VH2: V Československu vývoji příjmu domácností v čase úměrně odpovídala úroveň 

dostupných veřejných služeb. 

S přihlédnutím k výzkumnému problému a výzkumnému cíli byly zvoleny metody analýzy, 

syntézy a komparace statistických údajů.  V souladu s vytvořenými teoretickými východisky 

jsou v textu porovnávány jednotlivé ukazatele životní úrovně a zkoumán jejich vývoj v čase. 

Na základě jejich komparace jsou následně vyhodnocena specifika každého období, vzájemná 

podobnost vývoje a případné sbližování životní úrovně mezi porovnávanými územími. V 

závěru praktické části práce je provedeno souhrnné zhodnocení získaných poznatků za 



 

11 
 

jednotlivé oblasti a jednotlivá období, zodpovězeny formulované výzkumné otázky a 

validovány výzkumné hypotézy. Následuje závěr a seznam použitých zdrojů. 

 



 

12 
 

Teoretická část 

Teoretická část bakalářské práce vytváří teoretická východiska k vybranému ekonomickému 

tématu. Na základě využití metod studia a rešerše odborné literatury a souvisejících 

statistických dat je nejprve představen model centrálně plánované ekonomiky, jehož 

pochopení je pro další části práce klíčové. Dále jsou v teoretické části nastíněny základní 

pojmy a ukazatele vývoje životní úrovně, jako příjmy a spotřeba domácností, nabídka 

spotřebního zboží, pracovní doba či úroveň veřejných služeb. Nakonec je zde stručně popsána 

výchozí úroveň obou částí československého státu a jejich následný hospodářský vývoj ve 

sledovaných obdobích. Vytvořená východiska v práci dále slouží jako výchozí předpoklad 

analýzy životní úrovně v praktické části práce. 

 

1. Definice a vymezení pojmů 

 1. 1 Centrálně plánovaná ekonomika 

Z pohledu uspořádání vzájemných vztahů v ekonomice a funkčních principů lze rozeznávat 

dva základní druhy ekonomického systému, kterými jsou příkazový systém a tržně 

orientovaný systém.1 Urban v tomto kontextu zmiňuje ještě tradiční ekonomický systém, 

který vychází z tradic a zvyklostí. Jedná se o formu nerozvinutých ekonomik, kde 

se dlouhodobě vyrábí stejné výrobky za využití podobných postupů. Tradiční ekonomický 

systém se tak v dnešním světě příliš nevyskytuje. Jedná se spíše o historický pojem. V praxi 

se krystalicky čisté druhy ekonomických systémů zpravidla nevyskytují. Spíše se jedná 

o kombinaci prvních dvou systémů, která se označuje jako smíšená ekonomika. 

Ekonomika v podobě tržně orientovaného systému se vyznačuje tržním vyvažováním 

nabídky, poptávky a vztahů mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. Hlavní roli na všech 

trzích hraje tržní cena, která harmonizuje nabízené a poptávané množství statků a služeb, ale 

i výrobních faktorů až do stavu rovnováhy. Ekonomické subjekty tedy v tržně orientovaném 

systému sledují své zájmy a svou konkurenci. V čistém typu tržní ekonomiky neexistují státní 

regulace trhu.2 Tento ekonomický systém je tedy založen na decentralizovaném, neboli 

 
1 TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. Století v kontextu společenského vývoje. Ostrava: VŠB-

TUO, 2015, s. 1. 

2 TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. Století v kontextu společenského vývoje. Ostrava: VŠB-

TUO, 2015, s. 1. 



 

13 
 

samostatném, rozhodování a jednání jednotlivých ekonomických subjektů. Rozhodnutí 

ekonomických subjektů tak jsou v tržně orientovaném systému dobrovolná. 

Příkazový systém jako druhý typ ekonomického sytému je v podstatě přesným opakem tržně 

orientovaného systému. O fungování ekonomiky zde rozhoduje státní centrální autorita, která 

také do určité míry omezuje chování jednotlivých ekonomických subjektů v národním 

hospodářství. Existuje zde řada státních regulací a naopak konkurence je zde omezená. 

Příklady příkazového systému jsou válečné hospodářství a centrálně plánovaná ekonomika. 

Válečné hospodářství si lze představit jako dočasný stav státní regulace ekonomiky, jejímž 

cílem je vyšetřit dostatek zdrojů na válečné výdaje. Ve válečném hospodářství se běžně 

omezují operace s potřebnými válečnými surovinami, jakými jsou například paliva, ale 

původně soukromé firmy dále zůstávají v soukromém vlastnictví.3 

Na rozdíl od válečného hospodářství, je systém centrálně plánované ekonomiky zpravidla 

dlouhodobý. Tržní mechanismus je zde nahrazen direktivním plánováním. Hlavní roli 

v centrálně plánované ekonomice tak zastává stát jako centrální plánovač.4 Východiskem 

tohoto druhu ekonomického systému je, že stát má k ekonomickým rozhodnutím lepší 

předpoklady než jednotlivci. Stát tak zpravidla vlastní veškeré kapitálové statky. Veškeré 

továrny, podniky i zdroje výroby tak patří státu a jen ten rozhoduje o způsobu jejich použití. 

V extrémních případech si poté stát v rámci centrálně plánované ekonomiky může nárokovat 

i vlastnictví lidského kapitálu. Centrálně jsou tedy stanovovány ceny i mzdy, ale také celkový 

objem vyrobené produkce. Pokud je model centrálně plánované ekonomiky aplikován 

v původně tržně orientovaném prostředí, poté se vyznačuje také odstraňováním soukromého 

vlastnictví v podobě vyvlastňování továren a dalších kapitálových zdrojů.5 

Model centrálně plánované ekonomiky tedy využívá arbitrárně stanovené ceny, které ztrácejí 

své alokační, informační a motivační funkce.6 Zůstává tedy pouze funkce distribuční, na 

základě níž se produkce rozděluje mezi kupující ochotné za zboží a služby zaplatit. 

Rozhodování ekonomických subjektů se děje čistě na základě centrálních plánů a tedy 

v souladu s naplněním plánovaných objemů výroby. Zdroje výroby jsou v centrálně 

plánované ekonomice automaticky financovány státem. Ekonomické subjekty tedy při výrobě 

 
3 TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. Století v kontextu společenského vývoje, s. 2. 

4 KUNEŠOVÁ, Hana. Světová ekonomika: nové jevy a perspektivy. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 219. 

5 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu. Praha: Oeconomica, 

2010, s. 72. 

6 KUNEŠOVÁ, Hana. Světová ekonomika: nové jevy a perspektivy, s. 219. 



 

14 
 

neberou v úvahu ziskovost či rentabilitu výroby. Praktikován je zde přístup maximálních 

vstupů při minimálních výstupech, který je opakem tržně orientovaného systému.7 Právě 

přístup k financování ekonomických subjektů je většinou autorů označován za neefektivní.8 

Negativně lze poté ve vztahu k tržně orientovanému systému hodnotit také omezení svobody 

ekonomických subjektů, která se označují jako ekonomické a neekonomické přinucení. Tržní 

systém v podstatě až na výjimky využívá pouze ekonomické přinucení, které představuje 

dobrovolnou směnu subjekty na trhu. Směna má dobrovolnou povahu a stát ji až na výjimky 

neomezuje. Systém centrálně plánované ekonomiky ale využívá neekonomické přinucení 

v podobě pohrůžky či reálného použití násilí ze strany státu. Stát tak zpravidla určuje 

například objem a druh výroby, jako i její ceny. 

Vznik modelu centrálně plánované ekonomiky je možné zařadit do 20. let 20. století. Model 

vznikl v tehdejším Svazu sovětských socialistických republik (SSSR) a dále byl šířen do 

socialistických států východní Evropy. Potlačena tak byla svoboda volby i tržní konkurence. 

Ústředním bodem fungování národního hospodářství se naopak stal centrální plán. Soukromé 

podnikání bylo potlačováno a s ním mizela i motivace jednotlivců o zlepšování svých 

dovedností. Řada ekonomik SSSR ale postupně ztratila své růstové tendence a naopak 

nastoupila stagnace. V souvislosti s tímto vývojem se začal model centrálně plánované 

ekonomiky obecně označovat jako neefektivní. S rozpadem SSSR tak byl i původní 

ekonomický systém opuštěn pro tržně orientovaný systém. Konkurence tak přebrala původní 

funkci regulace a principy centrálně plánované ekonomiky zůstaly v národním hospodářství 

přítomny převážně pouze v oblastech veřejného sektoru, jako například v zajišťování 

zdravotní péče nebo vzdělávání. 

 

1. 2 Vliv centrálně plánované ekonomiky na životní úroveň 

V letech 1947 – 1948 byl stanoven dvouletý hospodářský plán a následovaly plány pětileté. 

Na základě znalostí o bilancích potřeb a zdrojů mezi obory a odvětvími, které se vyjadřovaly 

nejen skrze peníze, ale i v naturální podobě, stanovilo centrum plán. Byly určeny úkoly pro 

 
7 KUNEŠOVÁ, Hana. Světová ekonomika: nové jevy a perspektivy, s. 219. 

8 viz. ČINÁTL, Kamil, MERVART, Jan a NAJBERT, Jaroslav. Podoby česko-slovenské normalizace. Dějiny 

v diskuzi. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2017, s. 262 - 263; Kunešová, Hana. Světová ekonomika: 

nové jevy a perspektivy, s. 219. 



 

15 
 

jednotlivá odvětví a obory, ale také pro jednotlivé hospodářské jednotky společně s odhadem 

vývoje mzdových fondů a investic. Vláda, která byla pod vlivem ideologie, kterou zastávala, 

disponovala celým nadproduktem a určovala i jeho využití. Jednalo se o ideologii 

předloženou Sovětským svazem (SSSR), podle jehož vzoru byla upřednostňována rozsáhlá 

industrializace, v čele s těžkým průmyslem. Toto směřování odpovídalo hospodářským 

východiskům Ruska, ale ne vyspělejším ekonomikám jako byla československá. Tento systém 

umožňoval ovládat agregátní poptávku a tím například zabránit krizím spojeným s jeho 

nedostatky. Možnost rozhodovat o investicích umožnila jejich usměrňování do velkých 

projektů, které zpočátku socialismu přispěly k impozantnímu růstu. Ze strany obyvatel byla 

pozitivně vnímána zejména plná zaměstnanost.9  

Co se týče konkrétních dopadů centrálně plánované ekonomiky na životní úroveň obyvatel, 

přinesla tato neustále přítomný deficit zboží a služeb. Mezi typicky nedostatkové zboží v době 

socialismu byly v ČSSR například některé potraviny či hygienické potřeby. Nerovnoměrný 

trh zboží a služeb znamenal také dlouhé fronty v obchodech, dlouhé čekací lhůty na dodání 

některých materiálů, nebo úplatky.10 Tato situace vedla k rozvoji tzv. stínové ekonomiky, 

která se projevovala konkrétně pašováním, šmelinářstvím (černý obchod s nedostatkovým 

zbožím) a podpultovým prodejem (prodej nedostatkového zboží za úplatek vybraným 

jedincům). Oficiálním místem, kde bylo možné získat některé nedostatkové a luxusní zboží 

jako džíny, západní elektroniku nebo automobily, byl Tuzex, který byl zvláštností 

socialistického hospodářství. Přístup do těchto prodejen byl omezen pouze pro vybrané 

jedince, neboť se v těchto prodejnách používalo zvláštních platidel – bonů. Doboví pamětníci 

se shodují, že běžný člověk se k bonům nedostal a musel je koupit na černém trhu. Přes 

skutečnost, že prodejny Tuzex byly založeny v oficiálním sektoru a fungovaly zcela legálně, 

budovaly paralelní trh s nedostatkovým zbožím a rozvíjely aktivity jako nelegální směnu 

valut (tzv. veksl). Jak již bylo zmíněno, nedostatkové bylo v období socialismu nejen zboží, 

ale i služby. Nedostatečné a nekvalitní služby byly v období socialismu řešeny několika 

způsoby. Jednalo se o práce za úplatu, které se ve slangu tehdejší doby nazývaly „fuška“ či 

 
9  TUREK, Otakar. Podíl ekonomiky na pádu komunismu v Československu. 1. vyd. Praha: Ústav pro soudobé 

dějiny Akademie věd České republiky, 1995. 106 s. Sešity Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR; sv. 23, s. 13, 14. 

10  VON MISES, Ludwig. The anti-capitalistic mentality. Indianapolis, Ind.: Liberty Fund, ©2006. Liberty Fund 

library of the works of Ludwig von Mises.  



 

16 
 

„melouch“, sousedskou výpomoc (práce provedena jinými osobami bezplatně) a svépomoc 

(práce provedeny vlastními silami).11  

Rovnostářské odměňování, udržování poměrně vysokého životního standardu a v neposlední 

řadě i uměle udržované nízké ceny základního zboží dokázaly utlumit ekonomickou aktivitu 

obyvatelstva v oficiální ekonomice. Podnikatelský duch některých obyvatel byl realizován 

skrze stínovou ekonomiku ve formě přivýdělku (fuška či melouch – práce na černo, veksl – 

nelegální obchod). Oficiální trh nabízel nejen fixní ceny, ale i nabídku služeb a zboží. 

Logicky tedy nebylo možné uspokojit potřeby všech spotřebitelů, proto vznikl prostor pro 

korupci a úplatkářství o čemž svědčí například podpultový prodej.12  Z uvedených skutečností 

vyplývá, že centrálně plánovaná ekonomika měla dopad na životní úroveň obyvatel 

Československa v pozitivním i negativním směru.  

 

1. 3 Životní úroveň 

Životní úroveň obyvatelstva lze chápat z pohledu více oborů a i proto je její formulace 

v odborné literatuře poměrně proměnlivá. Knausová uvádí, že neexistuje obecně přijímaná 

definice životní úrovně, která by zahrnovala všechny pohledy, věcný obsah a přesný způsob 

vyjádření. Vymezení životní úrovně se liší nejen v míře subjektivity či objektivity, ale i napříč 

jednotlivými vědními disciplínami.13 Můžeme rozlišovat pohled sociologický, který životní 

úroveň definuje jako míru uspokojování materiálních i nemateriálních potřeb obyvatel. V 

sociologickém vymezení ale převládá subjektivní přístup, podle kterého lze životní úroveň jen 

těžko přesně měřit.14 Dle Šrůtky zahrnuje sociologické vnímání životní úrovně sociální, 

zdravotní, politické a kulturní poměry, ale i pracovní podmínky lidí a jejich postavení ve 

společnosti.15 Ekonomie definuje životní úroveň úžeji, jako: „souhrn materiálních a 

kvalitativních podmínek života domácností v rámci dané společnosti, který zohledňuje takové 

 
11  KOPECKÁ, Vladimíra. Stínová ekonomika v socialismu a tržní ekonomice. Pardubice, 2008. 77 s. Diplomová 

práce. Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav ekonomie. doc. Ing. Miroslav Buchta, CSc. 

s.33.  

12 KOPECKÁ, Vladimíra. Stínová ekonomika v socialismu a tržní ekonomice. Pardubice, 2008. 77 s. Diplomová 

práce. Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav ekonomie. doc. Ing. Miroslav Buchta, CSc. 

s.34.  

13 KNAUSOVÁ, Ivana. Vybrané kapitoly ze sociální politiky. 2. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 

Pedagogická fakulta, 2005.  

14 DUFFKOVÁ, Jana, URBAN Lukáš a DUBSKÝ, Josef. Sociologie životního stylu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, 

s. 80. 

15 ŠRŮTKA, Jan. Otázky životní úrovně. Brno, 1968. s. 45 



 

17 
 

aspekty, jako je příjmová úroveň, spotřeba a vybavenost domácností, kvalita bydlení, úroveň 

zdravotní péče a vzdělání, kvalita životního prostředí a případně v ještě širším pojetí další 

společensko-politické faktory, např. bezpečnost, lidská práva, rovnost příležitostí apod.“16 V 

tomto pojetí je životní úroveň chápána z pohledu lépe měřitelných a porovnatelných 

podmínek, jako jsou materiální faktory, příjmová nerovnost a chudoba, úroveň veřejných 

služeb a kvalita životního prostředí. Životní úroveň je z tohoto úhlu vnímána jako uzavřený 

systém, který se skládá ze dvou podsystémů. Na jedné straně se jedná o spotřebu hmotných 

statků a služeb, doplněnou ostatními hmotnými a společenskými podmínkami, které ovlivňují 

uspokojování rozmanitých potřeb lidí. Spotřeba zaujímá dominantní postavení, neboť je 

hlavní formou kvantitativního uspokojování potřeb.17  

Užší pojetí životní úrovně nabízí statistický kontext. „V rámci statistiky se životní úroveň 

vyjadřuje kvantifikovaně, tj. v měřitelných veličinách. Charakterizují ji především příjmy, 

předpokládaná spotřeba na osobu apod., tedy reálné mzdy, případně důchody obyvatelstva, 

faktor, který je v neustále dynamickém pohybu a měnící se v čase.“18 Vzhledem ke zvolenému 

tématu práce a stanovenému cíli bude dále v textu využíván ekonomický přístup k definici 

životní úrovně. Budou tedy zkoumány, jak statistické ukazatele, tak i kvalitativní podmínky 

života jako například pracovní doba a úroveň veřejně poskytovaných služeb. 

 

1. 4 Ukazatele životní úrovně 

Pro měření a porovnávání životní úrovně obyvatel jednotlivých zemí mezi sebou nebo v čase 

existuje dnes celá řada ukazatelů. Za jeden z nejkomplexnějších ukazatelů lze označit Index 

lidského rozvoje (Human Development Index – HDI), který pravidelně sestavuje Organizace 

spojených národů (OSN). HDI je složeným indexem, který v sobě obsahuje hrubý národní 

důchod na obyvatele přepočtený podle parity kupní síly ve stálých cenách, naději dožití při 

narození a úroveň vzdělání.19 Jedná se tak o vhodný ukazatel srovnání životní úrovně 

obyvatelstva. Bohužel jej OSN pro všechny státy publikuje až od roku 1990 a tedy jej pro 

 
16 TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. Století v kontextu společenského vývoje, s. 79 – 80. 

17 SOVA, Václav. Životní úroveň a její plánování. Praha: Svoboda, 1978. Ekonomie a spolehlivost (Svoboda), s. 

25 

18 KNAUSOVÁ, Ivana. Vybrané kapitoly ze sociální politiky. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005, s. 21. 

19 TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. Století v kontextu společenského vývoje, s. 81. 



 

18 
 

účely práce nelze použít.20 Pro vlastní zkoumání jsou tak využity ukazatele příjmu a spotřeby 

domácností, nabídka spotřebního zboží, pracovní doba a úroveň veřejných služeb, které jsou 

dále v textu představeny. 

Měřením většiny kvantifikovatelných ukazatelů životní úrovně se v České republice zabývá 

Český statistický úřad (ČSÚ). V původním československém státu to byl Federální statistický 

úřad (FSÚ). Statistická šetření ČSÚ probíhají na čtyřletých rotačních panelech českých 

domácností. Hospodařící česká domácnost je zde definovaná jako: „jedinec nebo skupina 

osob, které spolu trvale žijí a společně hradí základní a provozní výdaje domácnosti.“21 

Zjištěné údaje jsou poté zpravidla přepočítávány na osobu, tedy spotřební jednotku. Federální 

statistický úřad Československa ale za reprezentativní jednotku domácností považoval trvale 

obydlený byt, neboli bytovou domácnost, „tj. soubor osob v bytě trvale bydlících.“22 

Odborná literatura nabízí celou škálu faktorů ovlivňujících životní úroveň, které se v čase 

proměňovaly, neboť významnost jednotlivých složek je proměnlivá. Vzhledem k orientaci a 

cílům práce byly vybrány konkrétní ukazatele životní úrovně, které se vztahují k danému 

období a je možné je najít v dobových zdrojích. Konkrétním ukazatelům se věnují následující 

podkapitoly. 

 

1. 4. 1 Příjmy domácností 

Příjmy domácností lze vymezit jakou souhrn všech pracovních, sociálních a dalších příjmů 

v souladu s českou legislativou. Lze rozlišovat hrubé a čisté příjmy. Hrubé peněžní příjmy 

jsou součtem všech příjmů, které členové domácnosti za kalendářní rok nabyli. Čisté peněžní 

příjmy poté přestavují sumu hrubých peněžních příjmů poníženou o platby sociálního 

a zdravotního pojištění a dále daně z příjmu. V ekonomii se lze zpravidla setkat s oběma 

 
20 UNDP. Human Development Index (HDI). [online] United Nations Development Programme, ©2019. [cit. 

2019-03-28]. 

21 ČSÚ. Metodika – příjmy, výdaje a životní podmínky domácností. [online] Český statistický úřad, ©2015a. [cit. 

2019-03-28]. 

22 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1985, s. 894. 



 

19 
 

vyjádřeními příjmů domácností.23 Ve statistice ČSÚ je ale přece jen běžnější vyjádření 

hrubých peněžních příjmů. 

V souvislosti s příjmy je zde také vhodné zmínit i pojmy nominální, reálná a průměrná mzda. 

Mzdy lze obecně charakterizovat jako příjmy ze závislé činnosti. Nominální mzda poté 

představuje konkrétní objem vydělaných finančních prostředků, zatímco reálná mzda 

ilustruje, co je možné si za vydělané finanční prostředky v dané cenové hladině pořídit. 

Reálná mzda je tedy uváděna v kontextu se spotřebitelskými cenami. Posledním termínem je 

průměrná mzda. Jedná se o statistický ukazatel, který vzniká zprůměrováním objemu mezd 

mezi domácnostmi. Ve výsledku ale na průměrnou mzdu například nemusí dosáhnout 2/3 

obyvatelstva.24 

 

1. 4. 2 Spotřeba domácností 

V souvislosti s měřením příjmů domácností je logické měřit také jejích výdaje, neboli v tomto 

případě spotřební vydání či spotřebu. Struktura vydání domácností se nejčastěji vyjadřuje 

v peněžních jednotkách. U některých skupin produktů ale může být vyjádřena také 

v naturálních jednotkách (např. potraviny a oděvy). Výsledný ukazatel spotřeby domácností je 

opět přepočítáván na osobu za období jednoho kalendářního roku. Struktura spotřeby vydání 

domácností je dále pro potřeby statistiky vyjadřovaná v %. Díky statistickým údajům ČSÚ je 

tak možné porovnávat i vývoj spotřeby jednotlivých kategorií v čase a mezi sebou. Struktura 

spotřebního vydání domácností zahrnuje následující položky: 

1. potraviny a nealkoholické nápoje; 

2. alkoholické nápoje a tabák; 

3. oděvy a obuv; 

4. bydlení, voda, energie a paliva; 

5. bytové vybavení, zařízení domácnosti a opravy; 

6. zdraví; 

7. doprava; 

8. pošta a telekomunikace; 

 
23 ČSÚ, Metodika – příjmy, výdaje a životní podmínky domácností. [online] Český statistický úřad, ©2015a. [cit. 

2019-03-28]. 

24 DUFFKOVÁ, Jana, URBAN, Lukáš a DUBSKÝ, Josef. Sociologie životního stylu, s. 82 – 83. 



 

20 
 

9. rekreace a kultura; 

10. vzdělávání; 

11. stravování a ubytování; 

12. ostatní zboží a služby.25 

 

1. 4. 3 Nabídka spotřebního zboží 

Podle klasické ekonomické teorie spotřebitel v prostředí trhu řeší otázku jak svůj příjem, 

neboli důchod utratit, tedy mezi jaké zboží a služby svůj příjem rozdělit a kolik od každého 

nakoupit. V případě nabídky spotřebního zboží lze ale sledovat jasně patrný rozdíl mezi tržní 

ekonomikou a centrálně plánovanou ekonomikou. Zatímco tržní ekonomika se vyznačuje 

vysokou mírou konkurence a tudíž i diverzifikace nabídky, centrálně plánovaný systém, 

především ve spojení se socialistickým režimem, je známý pro nízkou diverzifikaci nabídky a 

zároveň omezené dostupné množství zboží. Spotřebitelé tak o své spotřebě v centrálně 

plánované ekonomice primárně nerozhodují podle svého příjmu, ale naopak v souvislosti 

s dostupností nabízeného zboží. Objem a diverzifikace nabídky spotřebního zboží dokáže 

poskytnout další úhel pohledu na životní úroveň obyvatelstva. 26 

 

1. 4. 4 Pracovní doba 

Pojem pracovní doba definuje český zákoník práce následovně: „pracovní doba je doba, v níž 

je zaměstnanec povinen vykonávat pro zaměstnavatele práci, a doba, v níž je zaměstnanec na 

pracovišti připraven k výkonu práce podle pokynů zaměstnavatele.“27 Československé 

sociální právo, ale pracovní dobu definovalo jako míru práce, kterou měl každý zaměstnanec 

povinně přispívat k vývoji socialistického hospodářství a zároveň tak pracovat i na zvyšování 

své životní úrovně.28 Doba odpočinku poté představuje veškerý čas, který zaměstnanec 

netráví na pracovišti připraven k výkonu práce. O pracovní době se zpravidla hovoří 

z pohledu časového ohraničení, tedy nejčastěji jako o týdenní pracovní době. Týdenní 

pracovní dobu lze dále dělit na jednotlivé směny. Podle zákoníku práce se tedy jedná o: „část 

 
25 TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. Století v kontextu společenského vývoje, s. 97. 

26 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 131 – 133. 

27 GOGOVÁ, Radana. Pracovní doba podle zákoníku práce a dalších souvisejících právních předpisů. Praha: 

ANAG, 2012, s. 30. 

28 CHYSKÝ, Jiří, HROMADA, Jiří a WITZ, Karel. Československé pracovní právo. Praha. Orbis, 1960, s. 170 – 

174. 



 

21 
 

týdenní pracovní doby bez práce přesčas, kterou je zaměstnanec povinen na základě předem 

stanoveného rozvrhu pracovních směn odpracovat.“29 V současnosti je týdenní pracovní doba 

stanovena v délce 40 hodin, do kterých se nezapočítávají přestávky na jídlo a odpočinek. 

Práce přesčas následně představuje výkon práce na základě příkazu zaměstnavatele, popřípadě 

s jeho souhlasem, který je konán nad rámec rozvrhu pracovních směn. Celkově týdenní 

pracovní doba i s prací přesčas nemůže přesáhnout 48 hodin.30 48 hodinová pracovní doba 

a 6ti týdenní pracovní týden byly na území České republiky uzákoněny už v roce 1918. Na 

počátku 18. století ale ještě bylo běžné, aby zaměstnanci pracovali až 16 hodin denně. Tyto 

požadavky se ale postupně snižovaly a před 1. světovou válkou to už bylo kolem 10 hodin 

denně. V Československu poté zákon „o 8hodinné době pracovní“ fungoval od roku 1918 do 

roku 1965. Samozřejmě se snižováním pracovní doby začalo mít obyvatelstvo více času na 

odpočinek, rodinu i své koníčky. Právě proto je i pracovní doba vztahována k životní úrovni 

obyvatelstva.31 32 

 

1. 4. 5 Úroveň veřejných služeb 

Veřejné služby lze vymezit jako: „druh služeb, jejichž uživatelem (spotřebitelem) je veřejnost 

jako sociální subjekt.“33 Veřejné služby už podle názvu tedy veřejnosti poskytují orgány 

veřejné správy, neboli zjednodušeně stát. Jedná se o statky kolektivní i individuální spotřeby. 

Z kolektivní spotřeby nelze vyloučit jednotlivce a v rámci veřejných služeb je prezentovaná 

například obranou státu nebo poskytováním veřejného osvětlení. Lze se ale setkat 

i s veřejnými službami, z jejichž spotřeby jednotlivce vyloučit lze. Jako příklady je možné 

uvést veřejnou dopravu, odvoz komunálního odpadu nebo zdravotní péči. Tyto jsou veřejnosti 

poskytovány jako veřejné služby, ale část nákladů zde hradí samotní spotřebitelé. Proto 

například bez zakoupeného lístku není možné služeb veřejné dopravy využít.34 

 
29 Tamtéž, s. 31. 

30 NEŠČÁKOVÁ, Libuše. Zákoník práce 2014 v praxi: komplexní průvodce s řešením problémů. Praha: Grada, 

2014, s. 225. 

31 ČTK. Osmihodinová pracovní doba byla uzákoněna teprve před 90 lety. [online] ČTK, ©2008. [cit. 2019-03-

31]. 

32 URBAN, Roman. Vznik a vývoj institutu pracovní doby v českých zemích – 2. část. Déhora. [online] ©2018. 

[cit. 2019-03-31]. 

33 OCHRANA, František. Veřejné služby: jejich poskytování, zadávání a hodnocení. Praha: Ekopress, 2007. s. 8. 

34 OCHRANA, František. Veřejné služby: jejich poskytování, zadávání a hodnocení. Praha: Ekopress, 2007,  s. 8 

- 9. 



 

22 
 

Podle povahy poskytovaných veřejných služeb lze tedy rozlišovat správní činnosti, finanční 

podporu a věcné veřejné služby. Správní činnosti představují na centrální i místní úrovni řadu 

administrativních služeb, které jsou nezbytné pro dlouhodobé fungování státu. Do této 

kategorie lze zařadit činnosti úřadů a dalších institucí veřejné správy. Služby poskytované 

v podobě finanční podpory lze opět vymezit z pohledu centrální i místní úrovně a spadá sem 

veškerá podpora podnikání, zdravotnictví, obnovy životního prostředí a dalších oblastí. Věcné 

veřejné služby jsou poté obyvatelům poskytovány státem, kraji i obcemi ve věcné podobě, 

jako například zmiňované veřejné osvětlení.35 V rámci pilotního projektu byla pro Českou 

republiku navržena struktura veřejných služeb v podobě Katalogu veřejných služeb ČR. 

Strukturu veřejných služeb podle pilotního projektu tvoří: 

1. všeobecné veřejné služby; 

2. obrana; 

3. veřejný pořádek a bezpečnost; 

4. ekonomické záležitosti; 

5. ochrana životního prostředí; 

6. bydlení a společenská infrastruktura; 

7. zdraví; 

8. rekreace, kultura a náboženství; 

9. vzdělávání; 

10. sociální věci.36 

 

 

 

 

 
35 HALÁSKOVÁ, Renáta. Katalog veřejných služeb. [online] Vysoká škola logistiky, ©2018, s. 129 - 130. [cit. 

2019-04-02]. 

36 HALÁSKOVÁ, Renáta. Katalog veřejných služeb. [online] Vysoká škola logistiky, ©2018, s. 131. [cit. 2019-

04-02]. 



 

23 
 

2 . Československo v kontextu hospodářského vývoje po roce 1945 

2. 1 Výchozí úroveň Československa 

Československo po 2. světové válce začalo opouštět své demokratické směřování vstříc 

nejprve levicově socialistické demokracii a později stalinismu a socialismu. Stát byl v roce 

1945 obnoven jako uspořádání dvou rovnoprávných národů. Na politické scéně byl zachován 

pluralismus, ale s výrazným omezením krajně pravicového konzervatismu, liberalismu 

a fašismu. Válečné násilí a okupace Československa tak donutily obyvatele přehodnotit jejich 

pravicové liberální přístupy ve prospěch lidového demokratického systému, který 

v Československu fungoval v letech 1945 – 1948. Následkem bylo částečné omezení 

soukromého vlastnictví a svobody trhu. Hospodářská konsolidace ale podle Rataje a Houdy 

zajistila československému obyvatelstvu po válce poměrně slušnou životní úroveň.37  

Co se týče konkrétních opatření, byla zavedena pozemková reforma, měnová reforma a 

milionářská daň. Měnová reforma byla uzákoněna 1. listopadu 1945.38 Hlavním cílem této 

reformy bylo snížení inflace, která byla pozůstatkem válečného hospodářství a také 

sjednocení platidel na území Československa, neboť po válce zůstalo v oběhu pět různých 

měn. Prostředkem tohoto opatření mělo být snížení množství peněz v oběhu, které 

neodpovídalo objemu výroby.39 Na tomto místě je nutné zmínit i zúčtovací období, které bylo 

po ukončení války nutností, a souviselo s připravovanou měnovou reformou. Během března 

až července 1945 byla vytvořena jednotná měna a to česká a slovenská koruna. Mezi oběma 

měnami byl stanoven kurz 1:1, ale česká ani slovenská koruna se nestaly platidlem na druhém 

území během zúčtovacího režimu až do měnové reformy. Platby z jedné části do druhé se 

prováděly podle zvláštního režimu. Problémem byla odlišná hladina cen ve východní a 

západní části státu. Na Slovensku byly úřední ceny o 30 – 50 % vyšší než na českém území, 

ale ceny na černém trhu byly naopak nižší.40 K datu 1. listopadu 1945 se jedinou měnou stala 

československá koruna, která v poměru 1:1 nahrazovala české a slovenské koruny, které byly 

v oběhu od května 1945.41 Oběživo bylo redukováno uložením nadbytečných prostředků na 

 
37 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 11. 

38 GERŠLOVÁ, Jana a SEKANINA, Milan. Zrození nové doby: stručné hospodářské dějiny českých zemí (od 

poloviny 19. století do konce 80. let 20. století). Ostrava: Vysoká škola báňská, Technická univerzita Ostrava, 

Ekonomická fakulta, 1999, s. 100. 

39 Protektorátní a slovenské koruny, říšskoněmecké marky, maďarské pengö a polské zloté. 

40  PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. 1. vyd. Brno. 

41 Dekret č. 91/1945 Sb. 



 

24 
 

vázaných vkladech, které byly bezúročné, a bylo na nich uloženo 256 miliard korun.42 

Každému bylo na základě složení majetku na vázané vklady vyměněno 500 korun. Přes to, že 

měnová reforma neodstranila do důsledku inflaci, stala se důležitým krokem k uzdravení 

ekonomiky a na měnovou reformu navazovala opatření na úseku mezd sociální politiky a 

cen.43 Co se týče vázaných vkladů, podnikům se průběžně v tzv. „uvolňovacích řízeních“ 

uvolňovaly prostředky na mzdy a provozní výdaje. K uvolnění prostředků pro obyvatelstvo 

nikdy nedošlo a většina prostředků na vázaných vkladech byla blokována až do roku 1953, 

kdy tyto vklady na základě nové měnové reformy zanikly. Úspory byly znehodnoceny a 

reforma se stala zdrojem sociálního napětí mezi obyvateli.44  

Pozemková reforma znamenala největší změny majetkových poměrů mezi obyvatelstvem, 

které měly nedozírné sociální, politické i hospodářské důsledky. Tato reforma proběhla ve 

třech etapách. První z nich byla realizována v letech 1945 – 1946. Na základě dekretu 

prezidenta Beneše č. 12 / 1945 Sb. o konfiskaci a rozdělení zemědělského majetku Němců, 

Maďarů a zrádců bylo zkonfiskováno celkem 2 946 395 ha půdy, což byla téměř ¼ území 

Československa.45 Správcem majetku byl ustanoven Národní pozemkový fond, který rozdělil 

zkonfiskovanou půdu mezi 303 383 zájemců.46 Druhá etapa pozemkové reformy proběhla 

v letech 1947 – 1948 a jejím cílem byla revize pozemkové reformy z předmnichovské 

republiky a důsledné dodržení maximální výměry pro soukromé a církevní velkostatky na 150 

ha zemědělské, či 250 ha veškeré půdy.47 Tato reforma se dotkla 14 000 velkostatkářů a došlo 

k přerozdělení půdy o výměře 943 271 ha.48 Třetí etapa zahrnovala revizi druhé fáze 

pozemkové reformy a omezila soukromé vlastnictví půdy pouze na 50 ha.49 

Posledním opatřením byla milionářská daň. Návrh na zdanění nejmajetnějších vrstev podal 

27. srpna 1947 komunistický ministr financí Dolanský. Zákon byl definitivně přijat 31. října 

 
42 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. 1. vyd. Brno. 

43 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. 1. vyd. Brno. 

44 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. 2. díl. Období 1945 – 

1992. Brno. Doplněk, 2009, s. 114. 

45  PÁNEK, Jaroslav a kol. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2008, s. 374. 

46  VLČEK, Eduard. Poválečná obnova ČSR a její státoprávní stabilizace. Vyd. 1. V Brně: Masarykova 

univerzita, 1993. 99 s. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, s. 76. 

47  STEINER, Jan a KROL, Jiří. Kapitoly z hospodářských a sociálních dějin Československa 1918-1989. Vyd. 

1. Karviná: Slezská univerzita, 1997, s. 152. 

48 GERŠLOVÁ, Jana a SEKANINA, Milan. Zrození nové doby: stručné hospodářské dějiny českých zemí (od 

poloviny 19. století do konce 80. let 20. století). Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 

Ekonomická fakulta, 1999, s. 104. 

49 Ústavní zákon č. 150 / 1948 Sb., čl. 159 odst. 1 a 2.   



 

25 
 

1947, kdy se komunisté dohodli se sociálními demokracií.50 Jednorázovou dávkou byl zdaněn 

majetek každé osoby, jehož hodnota byla vyšší než jeden milion korun. Při progresivním 

zdanění 7 % v případě hodnoty jeden milion, ale až 20 % při hodnotě nad 20 milionů.51   

 

2. 1. 1 Výchozí úroveň českého území 

30. září 1938 byla uzavřena Mnichovská dohoda, která mimo jiné rozhodla o okupaci českého 

území Německem. Pro české území to znamenalo přechod od demokratického uspořádání 

k autoritativně-nacionalistickému uspořádání, osamostatnění Slovenska a ztrátu zhruba 38 % 

pohraničních oblastí. V letech 1939 – 1945 tak na českém území fungoval Protektorát Čechy 

a Morava. Toto uspořádání ale v mezinárodním prostředí nebylo uznáno a jeho jménem tak 

jednalo Německo. Jeho vizí bylo zapojení Protektorátu do německé ekonomiky. Především 

průmyslová vyspělost českého území byla pro německou ekonomiku žádoucí. 

Obecně ale v tomto období poklesl objem zahraničního obchodu a ekonomický systém začal 

směřovat k příkazové podobě. Přiliv uprchlíků z pohraničních oblastí také zvyšoval míru 

nezaměstnanosti. Uměle byl udržován nevýhodný kurz vůči německé marce a k tomu byl 

Protektorát povinen Německu platit poplatek za vojenskou ochranu. Český průmysl byl 

donucen orientovat se na výrobu zbraní a pro zemědělce byly stanovovány povinné dodávky. 

Nepotřebná ekonomická odvětví byla eliminována. V tomto období rostla inflace způsobena 

především německým dluhem vůči české ekonomice.52 

V zahraniční ale v tomto období vzniklo prozatímní státní zřízení, které usilovalo 

o poválečnou obnovu Československa. V roce 1942 tak postupně Mnichovskou dohodu 

odmítla Velká Británie, Francie a v roce 1944 také Itálie. 12. prosince 1943 byla uzavřena 

dohoda mezi prozatímní československou vládou a SSSR o přátelství, vzájemné pomoci 

a poválečné spolupráci. V roce 1945 bylo poté české území sovětskými vojsky osvobozeno od 

německé okupace. Prozatímní státní zřízení v exilu ale s osvobozením českého území zaniklo 

a 4. dubna 1945 byla v Košicích vytvořena nová poválečná vláda.53 

 
50 Tamtéž s. 157.  

51 Zákon č. 185 / 1947 Sb.  

52 MF ČR. Historie MF 1918-2004:část druhá – Bouřlivé desetiletí 1938 – 1948. [online] Ministerstvo financí 

České republiky, ©2005, s. 1 - 8. [cit. 2019-04-04]. 

53 MF ČR. Historie MF 1918-2004:část druhá – Bouřlivé desetiletí 1938 – 1948. [online] Ministerstvo financí 

České republiky, ©2005, s. 10 - 14. [cit. 2019-04-04]. 



 

26 
 

2. 1. 2 Výchozí úroveň slovenského území 

Po Mnichovské dohodě byla 6. října 1938 prohlášena autonomie slovenského území. Původní 

území ale bylo zmenšeno nároky Německa, Maďarska a Polska o celých 20 %. Po přijetí 

ústavy stát získal oficiální název Slovenská republika. O slovenskou nadvládu se ale 

dlouhodobě pokoušelo Německo a v roce 1944 opravdu slovenská vláda Německu definitivně 

podlehla ve všech směrech. Německo také ovládalo slovenské hospodářství. V průběhu 

fungování slovenského státu vzniklo více než 200 průmyslových podniků a skoro 100 

kilometrů nové železniční tratě. I přes dlouhodobé udržování nadhodnoceného kurzu vůči 

německé marce se slovenské ekonomice dařilo a byl možný i rozvoj sociální politiky státu. 

Ve srovnání s předchozím obdobím se Slovensku také podařilo snížit míru nezaměstnanosti. 

V souvislosti s vývojem 2. světové války ale začaly letecké jednotky USA v červnu 1944 

bombardovat slovenské průmyslové podniky. Brzy na to vypuklo na Slovensku povstání proti 

Německé nadvládě a prakticky vedlo až k rozpadu slovenského státu. Během roku 1945 bylo 

postupně území Slovenska osvobozeno sovětskou armádou a následně připojeno k novému 

československému státu.54  

 

2. 2 Hospodářský vývoj Československa ve sledovaném období 

V roce 1945 bylo Československo obnoveno, ale bez území Podkarpatské Rusi, která nově 

náležela SSSR. V únoru 1948 se následně udál komunistický převrat, jehož výsledkem bylo 

začlenění Československa do sovětského bloku. SSSR se tak stal hlavní autoritou 

i ekonomickým partnerem Československa. Velmi rychle byly redukovány zahraničně-

obchodní vztahy s demokratickým západem a celý blok byl podroben industrializaci s cílem 

uspokojení hospodářských a vojenských potřeb SSSR.55 Nově byl tehdy přebudován Státní 

úřad plánovací a vyhlášen 1. pětiletý plán jako ústřední bod centrálně plánované 

československé ekonomiky. Byla zahájena kolektivizace zemědělství, přestavba průmyslu ve 

prospěch těžkého strojírenství a zmiňované zbrojní výroby. Trh ovládly národní a družstevní 

podniky, které na trhu zaujaly monopolní postavení. Klesla tím kvalita zboží a trh i ceny 

pozbyly většinu svých funkcí. Zboží začalo být nově vydáváno pouze na příděl. 

 
54 Múzeum Slovenského národného povstania. Slovensko v rokoch 1938 – 1945. [online] Múzeum Slovenského 

národného povstania, ©2019. [cit. 2019-04-05]. 

55 DEJMEK, Jindřich a kol. Československo: dějiny státu. Praha: Libri, 2018, s. 465 – 468. 



 

27 
 

Od roku 1949 byly zavedeny tzv. pětiletky, tedy hospodářské plány v souladu se záměry 

SSSR. V roce 1952 se už vojenská výroba podílela 30 % na celkové československé výrobě.56  

Československá republika disponovala vyspělým zbrojním průmyslem, a proto byly nároky 

sovětského generálního štábu v této oblasti vysoké. ČSSR měla vyzbrojovat nejen vlastní 

armádu, ale i zajistit dodávky pro ostatní spojence SSSR. Budování ozbrojených sil podle 

představ Moskvy však vyžadovalo mimořádné zásahy do ekonomiky, které byly realizovány 

na úkor ostatních sfér národního hospodářství a životní úrovně obyvatel. Zvýšené nároky 

vedly k omezování sociálních vymožeností, což vyvolalo nepokoje a pouliční demonstrace. 

Hospodářský vývoj země jen posílil nespokojenost obyvatel, neboť v důsledku kolektivizace 

zemědělství došlo k rozvratu výroby potravin a problémy se zásobováním. Na přelomu roku 

1952 – 1953 došlo k jednáním o zrušení lístkového systému zásobování, přes to neměla vláda 

v úmyslu řešit nic zásadního a nadále podporovala budování silné armády, připravovala 

opatření proti církevním řádům a chystala likvidaci tzv. kulaků.57 Zrušení lístkového systému, 

které bylo spjato s peněžní reformou, oddálila smrt Klementa Gottwalda. Jeho nástupce 

Antonín Novotný pokračuje v přípravách reformy v utajení. Občasné zprávy vzbuzují nákupní 

horečku, kterou úřady nedokázaly zvládnout jinak než násilím. 30. Května 1953 došlo ke 

schválení peněžní reformy a zrušení lístkového systému. Peníze byly vyměňovány v poměru 

1:5 s progresivním stoupáním až k poměru 1:50. Byly zavedeny nové maloobchodní ceny na 

dosavadním volném trhu, ale vyšší ceny na trhu vázaném. Celá řada lidí jako pracující, či 

rodiny s větším počtem dětí přišli o výhody, kterým se doposud těšili. Peněžní reformou se 

stát velmi obohatil, neboť získal více než 14 miliard korun.58 Tato skutečnost nejen, že 

vyřešila bezprostřední ekonomické problémy a vytvořila finanční rezervu, ale současně 

umožnila vytvořit prostor pro sociální gesta v blízké budoucnosti. Tento krok znamenal 

rozsáhlé nepokoje po celém území republiky a další vyvolala násilná kolektivizace 

zemědělství. Přetrvávaly problémy se zásobováním.  Komunisté si uvědomili, že je nutné 

změnit přístup k soukromě hospodařícím, proto byly sníženy normy povinných dodávek, 

zlepšil se způsob kontraktace technických plodin, což mělo zemědělce povzbudit 

k dosahování vyšších sklizní a vysoké užitkovosti hospodářských zvířat. Neschopnost 

 
56 MF ČR. Historie MF 1918-2004:část třetí – Léta totality 1948 – 1989. [online]. Ministerstvo financí České 

republiky, ©2005, s. 2 – 3. [cit. 2019-04-03]. 

57 LUŇÁK, Petr, ed. Plánování nemyslitelného: československé válečné plány 1950-1990. Třetí vydání v českém 

jazyce. Praha: Dokořán, 2019.  

58 PERNES, Jiří. Rok 1953 v Československu. [online] Paměť a dějiny 2013/03. [cit. 2019-08-16]. Dostupný 

z WWW: https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf 

 

https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf


 

28 
 

adekvátně řešit situaci vedla vládu k rozhodnutí požádat o pomoc Sovětský svaz. Do Moskvy 

odjela delegace, kterou tvořili A. Zápotocký, V. Široký a A. Novotný. Žádali o pomoc při 

zlepšení řízení a plánování národního hospodářství, o návrhy pro upevnění a rozvoj JZD, 

návrhy na zvýšení výkupních cen zemědělských výrobků a zlepšení zásobování venkovského 

obyvatelstva potravinářským zbožím a také o radu při opatřeních spojených s reorganizací 

vlády. Reakcí byla kritika, neboť dle doložených údajů došlo k poklesu životní úrovně 

dělnické třídy v Československu. Od r. 1950 do 1. června. 1953 (do peněžní reformy) klesla 

reálná mzda dělníků v průměru o 13 %. Doporučeno bylo tento nedostatek odstranit a 

současně zajistit hmotný blahobyt dělnické třídy (vedoucí síly lidového demokratického 

státu). Bylo nutné učinit kroky vedoucí ke zvýšení životní úrovně obyvatel. Na základě 

sovětského tlaku v srpnu 1953 politický sekretariát poprvé upřednostnil zvyšování životní 

úrovně a spokojenosti široké veřejnosti před militarizací. Byl upraven plán státního 

hospodářského plánu na rok 1954. Důraz se kladl na zásobování vnitřního trhu. Ještě v roce 

1953, mělo být do obchodů dodáno veškeré zboží, u něhož poptávka spotřebitelů nebyla 

kryta. Nečekaný úkol dostalo ministerstvo zahraničního obchodu, které mělo zajistit dodávky 

jakostní kávy i rýže, jižní ovoce, jakostní vína atd. Současně byly sníženy státní 

maloobchodní ceny potravinářského a průmyslového zboží, což znamenalo zlevnění 23 000 

druhů spotřebního zboží o 5 až 40 %.59 Přijatá opatření znamenala příznivější společenské i 

politické klima v zemi. Ukázalo se, že škody, které způsobila ve vědomí lidí peněžní reforma, 

jsou napravitelné a nalezení rovnováhy mezi vládnoucími a ovládanými je možné. To bylo 

také důvodem, proč vedení KSČ dokázalo přečkat i hlubokou krizi sovětského bloku v roce 

1956 a dokonce z ní vyšlo posíleno.60  

Do roku 1953 se Československo stalo absolutně podřízeno Stalinově režimu a SSSR. Občané 

celého bloku tak naprosto ztratili prostor pro sebevyjádření, či vlastní podnikání.61 Smrt 

Stalina ale následoval odklon od stalinismu a v dalších letech byla plošně provedena 

destalinizace režimu. Režim sice upustil od totalitního způsobu správy, nadále ale přetrval 

byrokratický direktivní přístup.62 Občanům ale byla přece jen přiznána určitá forma osobní 

svobody, díky které mohli trávit svůj volný čas podle sebe. To zahrnovalo i tvůrčí svobodu 

 
59 PERNES, Jiří. Rok 1953 v Československu. [online] Paměť a dějiny 2013/03. [cit. 2019-08-16]. Dostupný 

z WWW: https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf 

60 PERNES, Jiří. Rok 1953 v Československu. [online] Paměť a dějiny 2013/03. [cit. 2019-08-16]. Dostupný 

z WWW: https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf 

61 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 71 – 72. 

62 Tamtéž, s. 158 - 159. 

https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf
https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf


 

29 
 

a možnost existence soukromých kulturních a vědeckých subjektů s podmínkou, že jejich 

cílem nebude získání politické moci. Tato etapa probíhala od roku 1956 až do roku 1960. 

V roce 1960 byla v Československu přijata nová ústava a vyhlášeno vítězství socialismu. 

Ústava stvrdila podřízenost Slovenska centrální vládě, která byla výsledkem postupné ztráty 

pravomocí v předcházejících deseti letech.63 

Období let 1963 – 1969 se tak dá v Československu označit za období reformního 

komunismu. Se slábnoucí mocí hledala Komunistická strana možnosti, jak ji opět získat 

a prohlásila tak demokracii za neoddělitelný prvek socialismu. Za hlavní protagonisty 

vědecko-technické revoluce byla také nově považována inteligence a ne původní dělnická 

třída. Plánovaná byla ekonomická reforma s omezením státních zásahů a vytvoření smíšeného 

ekonomického systému. Tyto snahy ale byly SSSR vnímány jako protikomunistická ideologie 

a násilně tak byly ukončeny 21. srpna 1968 vojenskou intervencí.64 

Období následující po vojenské intervenci až do pádu komunistického režimu v roce 1989 

bývá v československé historii označováno jako období normalizace. V roce 1969 byl přijat 

zákon o československé federaci, na základě něhož byla vytvořena 3 ministerstva financí: 

české, slovenské a federální. Po roce 1968 byly na území Československa nově přítomna 

sovětská okupační vojska, které muselo Československo zároveň živit na základě smlouvy 

o dočasném pobytu vojsk. Jednalo se tak o významné československé výdaje. Tyto jsou ale 

dodnes předmětem utajení.65 Model aplikovaného socialismu se v tomto období opět proměnil 

do podoby podřízenosti Československa SSSR a direktivního byrokratického systému. 

V ekonomice byl opět aplikován centrálně plánovaný systém. V průběhu let rostly investice 

do zbrojního průmyslu, ale ekonomický růst začal stagnovat.66 Dokud totiž v ekonomice 

existovaly nevyužité zdroje, tak je bylo možné využít a zvyšovat zároveň tempo růstu. Do 

roku 1970 ekonomický růst v ČSSR dosahoval dokonce vyšších hodnot než ve státech 

západní Evropy. Po vyčerpání extenzivních zdrojů ale nastoupila etapa orientace na kvalitu, 

efektivitu a specializaci. Zde už ČSSR nedosahovala tak dobrých výsledků, protože 

v porovnání se Západem na finální produkt spotřebovala mnohem více vstupů. Dlouhodobě 

 
63 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 158-159. 

64 Tamtéž, s. 177 – 179. 

65 MF ČR. Historie MF 1918 – 2004:část třetí – Léta totality 1948 – 1989. [online] Ministerstvo financí České 

republiky, ©2005, s. 6. [cit. 2019-04-03]. 

66 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 351 – 352. 



 

30 
 

v ČSR také poptávka převyšovala nabídku, což komplikovalo životy jejím obyvatelům, ale 

i podnikům.67 

Ideálem se stala pasivita občanů a odklon jejich pozornosti od politické sféry, což se projevilo 

například rozvojem trampingu, chataření a dalších volnočasových aktivit v tomto období. 

Rozvinula se také sociální politika, která podporovala růst osobní spotřeby, bytovou výstavbu, 

ale i samotné sociální dávky seniorům a mladým rodinám. Nepřizpůsobivým byly naopak 

odepírány materiální statky a kvalifikované zaměstnání.68 Pro Československo začala růst 

i důležitost východního Německa. Od roku 1972 zde byl ustanoven bezvízový styk, který 

umožnil rozvoj turismu mezi oběma státy. Od druhé poloviny 70. let začal SSSR považovat 

ČSR za jednoho z nejspolehlivějších spojenců. Narůstající ekonomické problémy, především 

v podobě propadu ekonomického růstu, ale od začátku 80. let vedly uvnitř sovětského bloku 

k sociálním nepokojům a postupnému osamostatňování jednotlivých území.69 Projevy 

nestability vedly až ke zhroucení komunistické moci v roce 1989. Ještě v témže roce nové 

vedení Československa odmítlo původní ekonomické reformy a místo toho se rozhodlo pro 

transformaci ekonomiky na tržní systém.70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
67 BÁLEK, Alexej. Československá ekonomika v osmdesátých letech 20. století. Acta oeconomica pragensia, 

2007. 15(7), s. 45 - 54. ISSN 1804-2112. s. 45 – 46. 

68 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 351 – 353. 

69 DEJMEK, Jindřich a kol. Československo: dějiny státu, s. 656 – 658. 

70 SMRČKA, Luboš. Rodinné finance, Ekonomická krize a krach optimismu. Praha: C. G. Beck, 2010, s. 134. 



 

31 
 

Praktická část 

 

Empirická část práce navazuje na teoretická východiska vlastním zkoumáním a je založena na 

analýze, syntéze a komparaci získaných statistických dat. Tyto údaje byly převážně čerpány 

z Historické statistické ročenky ČSSR, která poskytuje fakta z let 1945 – 1983. Další faktická 

data byla získána z periodicky vydávaných statistických ročenek a dalších zdrojů. Z pohledu 

vybraných ukazatelů životní úrovně obyvatelstva bylo vzájemně porovnáváno české a 

slovenské území v letech 1945 – 1968 a 1969 – 1989. Hlavním cílem komparace zjištěných 

údajů bylo zjistit vývoj životní úrovně československého obyvatelstva ve sledovaném období. 

Po důkladné analýze dat bylo přistoupeno k jejich interpretaci ve formě tabulkového a 

grafického zpracování, které je doplněno slovním výkladem. V závěru práce bylo přistoupeno 

k zodpovězení výzkumných otázek a potvrzení či vyvrácení hypotéz. 

 

3. Analýza příjmů domácností 

Příjmy domácností jsou prvním zkoumaným ukazatelem životní úrovně v ČSSR 

ve stanoveném období 1945 – 1989. Na začátku zkoumaného období, tedy těsně po válce, 

území České socialistické republiky (ČSR) zabíralo 78 864 čtverečních kilometrů a území 

Slovenské socialistické republiky (SSR) zaujímalo 49 025 čtverečních kilometrů. Rozdíl 

v geografické rozloze se odrážel i na počtu obyvatel obou částí. Po prvním soupisu 

obyvatelstva měla v roce 1947 ČSR 8,76 milionů obyvatel a SSR v roce 1946 celých 3,33 

milionů obyvatel. Při následující komparaci je tedy důležité mít na paměti, že území SSR 

v historii tvořilo 38 % území celé ČSSR a slovenské obyvatelstvo zároveň na celkovém 

obyvatelstvu ČSSR tvořilo podíl jen 27,5 %.71 

V úvodu je také vhodné zdůraznit, že vybrané časové období ve velké míře nepostihují 

veřejné statistické databáze a tak je nutné jednotlivá data vyhledávat v papírových 

statistických ročenkách. Už u analýzy příjmů domácností se tak lze setkat s první překážkou 

a to v podobě neexistence tohoto ukazatele před rokem 1953, alespoň tedy ne v hlavních 

publikovaných statistikách Státního statistického úřadu. Respektive od roku 1950 existují data 

o rodinných příjmech, která ale postihují jen vybrané skupiny domácností. Proto je při 

porovnání prvního ukazatele nutné spokojit se s analýzou a porovnáním období 1950 – 1968 

 
71 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 24 – 25. 



 

32 
 

a 1969 – 1989. Veškeré uváděné ceny jsou přepočteny na stálé ceny roku 1989 pro snadnou 

komparaci. Ceny za roky 1945 – 1953 jsou přepočítány vlastním výpočtem na základě odhadů 

vývoje inflace Českého statistického úřadu. Ceny let 1954 – 1988 jsou přepočítány na základě 

dostupné kalkulačky inflace, která vychází z dat Českého statistického úřadu.72 Jelikož ale 

oficiální data o vývoji inflace v ČSSR jsou omezena jen na cenové posuny regulovaných 

cen73, je nutné se smířit pouze s ne úplně přesným přepočtem ukazatelů příjmů a výdajů 

domácností na reálné ceny.74  

Následuje nejprve analýza dostupných statistických dat pro území ČSR ve dvou vymezených 

časových obdobích. Pro roky 1953 – 1983 jsou statistická data čerpána z obsáhlé Historické 

statistické ročenky ČSR, kterou Státní statistický úřad vydal v roce 1985 k 40. výročí 

osvobození Československa. Údaje pro zbylé roky jsou dopočítány na základě údajů postupně 

vydávaných statistických ročenek Státního statistického úřadu. 

 

3.1 Analýza příjmů domácností na českém a slovenském území v letech 

1950 – 1968 a jejich vzájemná komparace  

Z dostupných statistických dat bohužel vyplývá, že příjmy domácností, jako ukazatel životní 

úrovně, nebyly v letech 1945 – 1952 měřeny. Od roku 1950 jsou ale měřeny příjmy 

jednotlivých skupin českých domácností v rámci rodinných účtů. V letech 1945 – 1948 začaly 

být československou vládou v čele s Komunistickou stranou aplikovány hospodářské reformy, 

které omezily soukromé podnikání a vlastnictví pozemků. Až do komunistického převratu ale 

životní úroveň ve srovnání s válečnými roky rostla a je tak možné usuzovat i na obecný růst 

příjmů domácností v tomto období.75 V roce 1947 poté neúroda negativně ovlivnila stav 

potravinových zásob, na které následující rok musely reagovat dovozy potravin ze zahraničí.76 

Od roku 1950 byla postupně česká ekonomika transformována a na rady SSSR se začala více 

orientovat na své zdroje, aby omezila svou závislost na západních ekonomikách. V dalších 

 
72 Peníze.cz. Kalkulačka inflace: jak se zhodnocuje česká koruna? [online] Peníze.cz, ©2019. [cit. 2019-04-29]. 

ISSN 1213-2217. 

73 Nepostihuje tedy plný posun cen v ekonomice ve sledovaném období, stejně tak míru tzv. potlačené inflace 

neprojevující se změnou cenových hladin, ale jinými atributy, např. změnou intenzity nedostatku.  

74 SMRČKA, Luboš. Rodinné finance, Ekonomická krize a krach optimismu. Praha: C. G. Beck, 2010, s. 134. 

75 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 11. 

76 DEJMEK, Jindřich a kol. Československo: dějiny státu, s. 560 – 561. 



 

33 
 

letech následoval rozvoj průmyslové výroby, který pozitivně ovlivnil mimo jiné zaměstnanost 

a příjmy obyvatelstva, ale měla i negativní dopad v některých oblastech životní úrovně.77  

Po opětovném plném podřízení slovenského území centrální československé vládě pozbyly 

slovenské instituce některé ze svých kompetencí, ale i přes to si zachovalo některé výdobytky 

z válečných let. Hlavní vlna likvidace slovenské „autonomie“ proběhla v letech 1949 – 1960. 

V průběhu zkoumaného období, se tak až na výjimky obě území vyvíjela jednotně pod 

unitárním vedením ČSR a od roku 1960 ČSSR. Skoro po celé fungování ČSR také 

ekonomický vývoj Slovenska řídilo centrální pražské vedení a formulované zájmy tak 

splývaly se zájmy českými. V roce 1948 představovala slovenská průmyslová produkce jen 

13,5 % celkové československé produkce.78 I zde bylo ale přistoupeno k industrializaci 

a kolektivizaci zemědělství. Soukromý sektor sice zcela nevymizel, ale stáhl se pouze do 

horských a podhorských oblastí. V letech 1945 – 1950 lze tedy předpokládat podobný vývoj 

životní úrovně, jako tomu bylo na českém území, tedy mírný pozitivní růst.79 

První dostupná data z let 1950 – 1952 poskytuje Historická statistická ročenka v podobě 

celkových hrubých peněžních příjmů českých domácností dělníků, zaměstnanců 

a družstevních rolníků přepočtených na jednoho obyvatele. Dostupná data byla přepočtena na 

stálé ceny roku 1989. Data se ale mírně liší oproti ukazateli peněžních příjmů domácností ve 

stejné publikaci.  

V první tabulce jsou znázorněny české a slovenské příjmy v letech 1950 – 1968, které jsou 

přepočítány na jednoho obyvatele v Kč. Z uvedených údajů vyplývá, že na slovenském území 

byla výchozí průměrná hrubá mzda výrazně nižší než na území českém a to přibližně o 17 %. 

Přes skutečnost, že porovnávání je prováděno až od roku 1950 a údaje z předcházejících let 

chybí, je logické, že se jedná pouze o plynulý vývoj, který byl započat již v roce 1945 po 

sjednocení republiky a navazoval na situaci z průběhu války. Skutečnost, že Slovensko bylo v 

letech 1939 – 1945 samostatnou republikou byla pouze formální, neboť patřilo celou dobu 

mezi satelity podléhající Třetí říši.80 Mezi Německem, a Slovenskem byla podepsaná smlouva 

o tzv. branném hospodářství, což znamenalo, že Slovensko muselo podřídit svoji ekonomiku 

potřebám Německa. Klíčovým hospodářským institucím a velkým podnikům byla vnucena 

 
77 DEJMEK, Jindřich a kol. Československo: dějiny státu, s. 566 – 571. 

78 DEJMEK, Jindřich a kol. Československo: dějiny státu. Praha. Libri, 2018 
79 Tamtéž s. 561 – 565. 

80  KOVÁČ, Dušan, a kol. Dějiny Slovenska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1an_Kov%C3%A1%C4%8D


 

34 
 

německá okupační správa a 70 % slovenského exportu směřovalo do Německa. Nejméně do 

roku 1943 tak Slovensko profitovalo z napojení na nacistické Německo, ovšem v té době 

došlo také k rapidnímu zvyšování státního dluhu.81 Ekonomická situace ve státě a výše příjmů 

byla ovlivněna danou skutečností a byla výchozím bodem pro období po válce. 

Z ekonomického pohledu byl Protektorát Čech a Moravy komplikovanější, ale životní úroveň 

a mzdy některých upřednostňovaných skupin, například dělníků ve zbrojním průmyslu se 

přibližovaly těm v Německu.82 Nadprůměrné platy profitovaných skupin na českém území 

zřejmě ovlivnily celkovou průměrnou mzdu obyvatel českého území a dosáhly tak vyšších 

průměrných hodnot, než mzdy na území slovenském. Příjmy se nadále vyvíjely v kontextu 

s hospodářskou politikou státu. 

Co se týče vývoje mezd po roce 1950, z tabulky jasně vyplývá, že příjmy na českém území 

v období 1950 – 1952 vykazovaly klesající tendenci. Pokud vycházíme z teorie je zřejmé, že 

právě tato skutečnost byla důvodem kritiky SSSR vůči komunistické vládě Československa.  

Od r. 1950 do 1. června. 1953 (do peněžní reformy) klesla reálná mzda dělníků v průměru o 

13 %.83 Co se týče slovenského území, data z let 1950 – 1952 vycházejí z ukazatele 

celkových hrubých peněžních příjmů slovenských domácností dělníků, zaměstnanců 

a družstevních rolníků přepočtených na jednoho obyvatele. Nejedná se tedy o plný ukazatel 

pokrývající všechny druhy domácností, ale jen vybrané. Data byla pro komparaci přepočtena 

na stálé ceny roku 1989. Na očištěných datech lze pozorovat opačnou tendenci na slovenském 

území po roce 1950 a to růst příjmů slovenských domácností. Zajímavé je, že právě 

v kritickém roce 1952, kdy mzda na českém území dosáhla své nejnižší hranice, dosáhla mzda 

na slovenském území jedné z nejvyšších hodnot ve sledovaném období. Mezi roky 1950 – 

1952 objem příjmů slovenských domácností vzrostl o 13,6 %. Od roku 1953, kdy byla 

komunistickou vládou, na doporučení SSSR přijata nápravná opatření, je možné pozorovat 

pozvolné zvyšování mezd na obou územích, českém i slovenském. Růst objemu příjmů se 

propadl pouze v roce 1958 a to pouze na území českém. Tuto skutečnost lze přičítat s největší 

pravděpodobností krizi režimu SSSR, která měla dopad i na ekonomiku jednotlivých států 

sovětského bloku. Zajímavé je, že se promítl pouze v jedné části země.  

V letech 1958 – 1962 došlo k průběžným odchylkám v pozvolném zvyšování mezd a je 

možné zaznamenat drobné výkyvy a stagnaci, ale pouze na českém území, neboť odchylky na 

 
81  KAMENEC, Ivan. Slovenský stát (1939-1945). 1. vyd. V Praze: Anomal, 1992. 143 s. Ad fontes. 

82 Peníze.cz. Česko-slovenské platy: Po stu let nás Slováci skoro dohnali. [online], Peníze.cz, ©2019. 

83 ANZDOC. Rok 1953 v Československu. [online] ADOC.TIPS, ©2019. 



 

35 
 

slovenském území jsou zanedbatelné. Od roku 1963 dochází ve sledovaném období 

k plynulému růstu objemu mezd na českém i slovenském území bez jakýchkoliv výkyvů. 

Rychlý rozvoj příjmů českých domácností je možné připisovat uvolnění politické situace 

v Československu a překonání krize RVHP po roce 1957 84, ale i realizaci nápravných 

opatření. Mezi roky 1961 – 1968 se tak příjem českých domácností zvýšil o 12,9 % a 

slovenských domácností o 20 %. Přehledně je situace vývoje příjmů na českém a slovenském 

území v letech 1950 – 1968 znázorněna v následujícím grafu. 

 

Tabulka 1: Vývoj průměrných příjmů v letech 1950 – 1968 přepočítaný na 1 obyvatele  

(v Kčs) 

Rok 1950 – 1954 1955 – 1959 1960 – 1964 1965 – 1968 

české průměrné příjmy 21 157,00 24 536,00 24 882,00 26 558,00 

slovenské průměrné 

příjmy 17 310,20 17 356,20 18 210,20 20 765,75 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985,s. 561, 571, 760, 770.  

Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985,s. 561, 571, 760, 770.  

Vlastní zpracování. 

 

 
84 KAPLAN, Karel. Rada vzájemné hospodářské pomoci a Československo 1957 – 1967, s. 223. 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Graf 1: Vývoj příjmů v letech 1950 – 1968 přepočítaný na 

1 obyvatele (v Kčs)

české území slovenské území



 

36 
 

Výchozí výše příjmů na obou územích na počátku sledovaného období, byla rozdílná, a jak již 

bylo zmíněno, jednalo se pouze o plynulý vývoj z předchozího období. Je zřejmé, že 

v průběhu sledovaného období došlo na obou územích ke zvýšení příjmů, neboť na konci 

sledované časové periody zjišťujeme, že na českém území byly příjmy navýšeny o 37% a na 

slovenském území o 32%. Můžeme tedy hovořit o shodném pozitivním vývoji na obou 

územích ČSSR. 

 

3. 2 Analýza příjmů domácností na českém a slovenském území v letech 

1969 – 1989 a jejich vzájemná komparace  

V roce 1968 vznikla koncepce tzv. „socialismu s lidskou tváří“. Na počátku stálo vystřízlivění 

způsobené neslavnými důsledky budování úspěšné socialistické společnosti. Kolektivizace  

zemědělství prohlubovala nesoběstačnost republiky ve výrobě potravin, průmyslové výrobky 

nemohly konkurovat na zahraničních trzích a nízká efektivita výroby vyvolávala dojem 

stálého nedostatku pracovních sil. Příkazová a politicky zneužívaná československá 

ekonomika pomohla vybudovat průmyslovou základnu v zaostalých zemích východního 

bloku, čímž si sama zlikvidovala výhodná odbytiště. Hovořilo se o nutnosti ekonomické 

reformy a došlo k výměně A. Novotného za Alexandra Dubčeka v čele strany. Na straně 

SSSR se objevují obavy, že reformní proces v Československu se vymkne kontrole. Objevují 

se snahy o reformní proces i bez ohledu na KSČ, což vedlo až k nenávistné kampani zejména 

sovětského, východoněmeckého a bulharského tisku.85 Tyto snahy byly ukončeny vojenskou 

intervencí a okupací ze strany SSSR, která započala v srpnu roku 1968 a ovlivnila tak vývoj 

Československa v následujícím sledovaném období. Dalším významným vlivem byla 

stagnace ekonomického růstu, která se začala projevovat zhruba v polovině 70. let vlivem 

vyčerpání extenzivních zdrojů a upadající produktivity práce. Na českém území zároveň sílil 

odpor k politickému režimu, který vygradoval v roce 1989 tzv. sametovou revolucí.86  

 

Tabulka číslo dvě zobrazuje vývoj hrubých příjmů v dalším sledovaném období a to v letech 

1969 – 1989 na českém i slovenském území. Rok 1968 představoval zlom v dalším směrování 

 
85 BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí koruny české II. Praha. Paseka, 1993. s. 283, 284. 

86 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. 2. díl. Období 1945 – 

1992, s. 954 – 956. 



 

37 
 

Československa, neboť na jeho území byla nově přítomna sovětská okupační vojska, které 

muselo Československo zároveň živit na základě smlouvy o dočasném pobytu vojsk. Jednalo 

se tak o významné československé výdaje. Tyto jsou ale dodnes předmětem utajení.87 Jak je 

zřejmé z údajů uvedených v tabulce, neodrazila se tato skutečnost na dalším pozitivním 

vývoji objemu příjmů obyvatel. Plynulý růst mezd je patrný v letech 1969 – 1973 jak na 

českém tak i slovenském území. Ekonomický růst v ČSSR dosahoval do roku 1970 vyšších 

hodnot než ve státech západní Evropy. Jakmile však došlo k vyčerpání extenzivních zdrojů, 

nastoupila etapa orientace na kvalitu, efektivitu a specializaci. Zde už ČSSR nedosahovala tak 

dobrých výsledků, protože v porovnání se Západem na finální produkt spotřebovala mnohem 

více vstupů. Dlouhodobě v ČSR také poptávka převyšovala nabídku, což komplikovalo životy 

jejím obyvatelům, ale i podnikům.88  

V letech 1974 – 1983 dochází k mírnému poklesu a stagnaci příjmů na obou sledovaných 

územích. Pokles reálných příjmů domácností o 1,8 % lze pozorovat v letech 1977 – 1983. 

Statistické údaje z roku 1984 se bohužel nepodařilo dohledat. Existující statistické ročenky 

pro toto období potřebné údaje neuvádí. Údaje pro roky 1985 – 1988 je nutné považovat 

pouze za orientační, neboť odpovídající statistické ročenky ukazatele příjmu domácností 

přepočítaného na obyvatele neuváděly a tak tabulka obsahuje průměrné dopočítané údaje. Pro 

rok 1989 se následně podařilo zjistit pouze už dopočtený ukazatel v retrospektivní statistice 

Českého statistického úřadu. I přesto, je zde patrný další pokles oproti předcházejícímu 

období, který se zlomil až v roce 1989 po osvobození ČSSR ze sovětského područí. 80. léta až 

do osamostatnění ČSSR se tak vyznačovala negativním růstem příjmů obyvatel, chaotickými 

hospodářskými reformami a růstem kritiky politického režimu.89 Co se týče ekonomického 

růstu, stagnace, či mírný pokles byl zaznamenán na počátku 80. let, jinak lze pozorovat stálý 

mírný ekonomický růst. Mezi roky 1985 – 1989 tedy objem příjmů českých domácností 

poklesl o 8 %. Výrazný propad příjmů na českém i slovenském území je patrný v roce 1985. 

Dalším mezníkem je také rok 1988, kdy došlo k poklesu příjmů na obyvatele téměř o 20 % na 

českém území a přibližně o 19 % na území slovenském. Na většině území Východního bloku 

se tak zhruba od poloviny 70. let postupně projevovala stagnace ekonomického růstu vlivem 

vyčerpání extenzivních zdrojů a upadající produktivity práce. Na českém území zároveň sílil 

 
87 MF ČR. Historie MF 1918 – 2004:část třetí – Léta totality 1948 – 1989. [online] Ministerstvo financí České 

republiky, ©2005, s. 6. [cit. 2019-04-03]. 

88 BÁLEK, Alexej. Československá ekonomika v osmdesátých letech 20. století. Acta oeconomica pragensia, 

2007. 15(7), s. 45 - 54. ISSN 1804-2112. s. 45 – 46. 

89 HANSON, Philip. The Rise and Fal of the Soviet Economy: An Economic History of the USSR from 1945. 

New York: Routledge, 2003, s. 222 – 224. 



 

38 
 

odpor politického režimu, který vygradoval v roce 1989 v tzv. sametovou revoluci a následné 

osamostatnění Československa.90 Na českém území v letech 1969 – 1988 reálné příjmy 

domácností klesly o 24,4 % a na slovenském území tyto příjmy klesly o 15,6 %. Konečné 

hodnoty příjmů domácností z roku 1988 tak odpovídaly na českém území roku 1954 a na 

slovenském území roku 1967. Z komparace obou území tedy lépe vychází Slovensko, které 

zároveň začínalo na nižších hodnotách. Hodnotu příjmů českých domácností se mu sice 

nepodařilo srovnat, ale rozhodně se k ní v průběhu zkoumaných let příjmy slovenských 

domácností významně přiblížily. 

Vývoj příjmů obyvatel ve druhém sledovaném období je přehledně znázorněn v následující 

tabulce a grafu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. 2. díl. Období 1945 – 

1992, s. 954 – 956. 



 

39 
 

Tabulka 2: Vývoj průměrných příjmů v letech 1969 – 1989 přepočítaný na 1 obyvatele 

 (v Kčs) 

Rok 1969 – 1973 1974 – 1978 1979 – 1983  1984 – 1989 

České průměrné  

příjmy 
31 580,40 32 613,20 32 202,40 27 494,40 

Slovenské průměrné  

příjmy 26 113,60 28 435,60 28 870,20 24 856,50 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 561, 760. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 522 – 525. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 

524 – 525. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 

1988, s. 534 – 535. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990, s. 561. ČSÚ. Tab. 1/1 Složení domácností, hrubé peněžní příjmy a 

vydání v letech 1989 – 2003. [online] Český statistický úřad, ©2005. [cit. 2019-04-28].Vlastní zpracování.  

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 561, 760. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 522 – 525. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 

524 – 525. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 

1988, s. 534 – 535. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990, s. 561. ČSÚ. Tab. 1/1 Složení domácností, hrubé peněžní příjmy a 

vydání v letech 1989 – 2003. [online] Český statistický úřad, ©2005. [cit. 2019-04-28].Vlastní zpracování. 

V druhém sledovaném období zaznamenáváme na počátku stále stejné rozdíly v příjmech na 

českém a slovenském území. Na konci sledovaného období, za které budeme považovat rok 

1988, neboť zde jsou dostupné údaje o příjmech na obou územích, je evidentní výrazný 

propad příjmů přepočítaný na jednoho obyvatele. Na českém území se jedná o propad 

21 000

23 000

25 000

27 000

29 000

31 000

33 000

35 000

Graf 2: Vývoj příjmů v letech 1969 – 1989 přepočítaný na 

1 obyvatele (v Kčs)

české území slovenské území



 

40 
 

přibližně o 24% a na slovenském území o 15 %. Obě území tak za sledované období vykazují 

snížení mezd.  

 

3. 3 Analýza spotřeby domácností 

Spotřeba českých a slovenských domácnostní ve vymezených časových obdobích je dále 

analyzována na podobném principu jako ukazatel příjmu domácností. Spotřeba je zde 

charakterizována jako celkové výdaje domácnostní přepočtené na 1 člena domácnosti, neboli 

na 1 obyvatele a ty jsou dále propočteny na stálé ceny roku 1989. Obecný ukazatel je 

v kapitole doplněn o podíl nákupu zboží na celkových výdajích domácností, o vývoj spotřeby 

vybraných druhů zboží a úroveň nabídky spotřebního zboží. Uvedené druhy spotřebního 

zboží samozřejmě nemohou obsáhnout vývoj nabídky celé ekonomiky, ale poskytují dobrou 

představu o vývoji životní úrovně domácností. 

I v této oblasti se ale lze setkat s jistými omezeními, jakými jsou například neexistence 

ukazatele celkových výdajů domácnostní na 1 obyvatele před rokem 1953. Data pro roky 

1950 – 1952 jsou v Historické statistické ročence uváděna pouze v rámci ukazatele celkových 

hrubých peněžních výdajů domácností dělníků nebo zaměstnanců přepočtených na jednoho 

obyvatele, což zdaleka neposkytuje přesný obrázek o průměrných příjmech domácností. Lze 

se setkat i s nejednotností statistických ukazatelů v Historické statistické ročence ČSSR, která 

pokrývá období do roku 1983, periodicky vydávaných ve statistických ročenkách ČSSR. Opět 

je zde rozdíl ve výběru skupin domácností. Kvůli zmíněným obtížím není možné provést 

analýzu a komparaci celého časového období. Přes tuto skutečnost, jsou dostupné statistické 

údaje, schopny poskytnou zajímavý obrázek o vývoji životní úrovně československého 

obyvatelstva. 

 

3. 3. 1 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1953 – 1968 na českém území 

Na českém území byla mezi roky 1945 – 1947 snížena míra nezaměstnanosti a snižovány 

byly i rozdíly v životní úrovni mezi jednotlivými společenskými třídami. Od roku 1948 byl 

s nástupem totalitního režimu uplatňován jednotný postup v sociální politice. Byly tak 

sjednoceny oblasti odměňování nebo důchodového zabezpečení pro všechny zaměstnance. Od 

roku 1945 se dále pomalu začalo zvyšovat uspokojování materiálních potřeb obyvatelstva 



 

41 
 

a od roku 1953 byl zrušen přídělový systém na spotřební zboží jako potraviny, textil a obuv. 

Byl tak umožněn další růst spotřeby českých domácností.91 Mezi roky 1950 – 1952 lze ale 

pozorovat pokles výdajů, jak u dělníků, tak u zaměstnanců.92 Především výraznější propad 

výdajů domácnostní zaměstnanců si lze vysvětlit jako následek komunistického převratu a 

transformace ekonomiky na centrálně plánovaný systém.93 

Pravdou zůstává, že v poválečném Československu až do konce šedesátých let nedošlo 

k žádnému ze slibovaných vylepšení, která byla deklarována, ale neznamená to, že by se život 

obyvatel nezměnil. V prvé řadě se republika stala bezpečnější a lidem se dařilo lépe. Osobní 

spotřeba obyvatel od roku 1953 stoupala. Spotřeba potravin na jednoho obyvatele překročila 

v polovině padesátých let předválečnou úroveň a vzestup se až do šedesátých let nezastavil. 

Sociální a nemocenské pojištění se na sklonku 50. let řadilo mezi nejkomplexnější v Evropě a 

i když kvalita zdravotnictví byla nízká, byla pro všechny. Mzdová nivelizace, která byla 

stálým terčem kritiky, nebyla nikdy zlikvidována. Charakteristické je, že téměř všichni se 

měli stejně. Pravdou zůstává, že přibližně milion obyvatel žil pod hranicí chudoby.94 Jednalo 

se převážně o seniory a ti nejsou téměř vidět, ani už vůbec ne slyšet, a proto byl tento fakt 

ignorován. Sortiment zboží na trhu byl velmi omezený, všichni se oblékali a obouvali 

prakticky stejně. Výjimku tvořily skupinky úzce privilegovaných, kteří mohli nakupovat 

v obchodech Darexu, později Tuzexu. Rozdíly v rodinných příjmech závisely na počtu 

ekonomicky činných členů rodiny, což vedlo také k vysoké zaměstnanosti žen.95  

Až do roku 1957 rostla spotřeba českých domácností, jako i spotřeba zboží poměrně rychle. 

V roce 1958 se ale tento vývoj zastavil, aby se znovu obnovil v roce 1959. Nižší spotřeba 

zboží za rok 1958 byla odrazem propadu růstu objemu příjmů na českém území v daném roce.  

Do roku 1960 tak celkové výdaje českých domácností vzrostly o 9,2 % a spotřeba zboží se 

zvedla o 6,8 %. Roku 1953, spotřeba zboží tvořila na celkových výdajích domácnostní podíl 

75,5 %, ale v roce 1960 tento podíl klesl o 1,7 %. V následujících dvou letech lze pozorovat 

nepatrný růst spotřeby, která v roce 1963 poklesla přibližně o 1,5 %. V roce 1965 se potřeba 

opět zvýšila a tato tendence pokračovala i následující rok. Rok 1967 znamenal opakovaně 

mírný pokles spotřeby a to přibližně o 2,8 %. V roce 1968 byl zaznamenán výrazný vzestup 

 
91 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 37. 

92 Tamtéž, s. 573, 575. 

93 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 71 – 72. 

94 BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí koruny české II. Praha. Paseka, 1993 

95 BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí koruny české II. Praha. Paseka, 1993. S. 279. 



 

42 
 

0

4000

8000

12000

16000

20000

24000

28000

1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968

Graf 3: Vývoj spotřeby v letech 1953 – 1968 na českém území 

přepočítaný na 1 obyvatele (v Kčs)

spotřeba nákup zboží

spotřeby a to o celých 8 %. Data uvedená v tabulce kopírují svým vývojem vývoj mezd 

v daném období a je tedy zřejmé, že výše spotřeby byla přímo závislá na výši příjmů 

obyvatel. 

 Následující tabulka i graf uvádí přehledně vývoj spotřeby českých domácností ve 

sledovaném období, tedy letech 1953 – 1968. Uvedené údaje jsou znázorněny v cenách roku 

1989. 

Tabulka 3: Vývoj spotřeby v letech 1953 – 1968 na českém území přepočítaný na 

 1 obyvatele (v Kčs)  

Rok 1953 – 1957 1958 – 1962  1963 – 1968  

spotřeba 23 397,40 24 046,00 25 174,00 

nákup zboží 17 761,20 17 870,60 17 944,83 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 561. Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 561. Vlastní zpracování. 

 

Až do roku 1957 rostla spotřeba českých domácností, jako i spotřeba zboží poměrně rychle. 

V roce 1958 se ale tento vývoj zastavil, aby se znovu obnovil v roce 1959. Nižší spotřeba 

zboží za rok 1958 byla odrazem propadu růstu objemu příjmů na českém území v daném roce.  

Do roku 1960 tak celkové výdaje českých domácností vzrostly o 9,2 % a spotřeba zboží se 



 

43 
 

zvedla o 6,8 %. Roku 1953, spotřeba zboží tvořila na celkových výdajích domácnostní podíl 

75,5 %, ale v roce 1960 tento podíl klesl o 1,7 %. V následujících dvou letech lze pozorovat 

nepatrný růst spotřeby, která v roce 1963 poklesla přibližně o 1,5 %. V roce 1965 se potřeba 

opět zvýšila a tato tendence pokračovala i následující rok. Rok 1967 znamenal opakovaně 

mírný pokles spotřeby a to přibližně o 2,8 %. V roce 1968 byl zaznamenán výrazný vzestup 

spotřeby a to o celých 8 %. Data uvedená v tabulce kopírují svým vývojem vývoj mezd 

v daném období a je tedy zřejmé, že výše spotřeby byla přímo závislá na výši příjmů 

obyvatel. 

 

3. 3. 2 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1953 – 1968 na slovenském území 

S centrální správou ČSSR zavedené změny na českém území automaticky platily i pro území 

slovenské. Rozdíly v životní úrovni jednotlivých společenských tříd byly snižovány. Od roku 

1948 byl s nástupem totalitního režimu uplatňován jednotný postup v sociální politice a 

zaměstnání se stalo v podstatě povinným. Na celém území ČSSR byl roku 1953 zrušen 

přídělový systém na spotřební zboží.96 Mezi roky 1951 – 1952 lze ale pozorovat v kontrastu 

s českým územím růst výdajů dělnických i zaměstnaneckých domácností.97 Tyto přímo 

odpovídají i pozitivnímu vývoji celkových příjmů slovenských domácností v prvních letech 

zkoumaného období. 

Přiložená tabulka obsahuje údaje o vývoji celkových výdajů slovenských domácností a výdajů 

na nákup spotřebního zboží v letech 1953 – 1968 v cenách roku 1989. Z uvedených dat je 

patrné, že kromě roku 1958 rostla spotřeba slovenských domácností poměrně stabilně. Do 

roku 1960 tak celkové výdaje slovenských domácností vzrostly o 19,3 % a spotřeba zboží 

se zvedla o 13,6 %. Mírné poklesy ve spotřebě zboží zde představovaly pouze roky 1955 

a 1958, přes to, že v daném období na slovenském území byl zaznamenán mírný nárůst platů. 

Oproti roku 1953, kdy spotřeba zboží tvořila na celkových výdajích domácností podíl 78,8 %, 

v roce 1960 tento podíl klesl na 75 %. Tato skutečnost byla zřejmě důsledkem nepopulární 

měnové reformy, která znehodnotila úspory většiny lidí a promítla se v následujících letech 

do celkových výdajů a spoření domácností.  

 
96 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 37. 

97 Tamtéž, s. 772, 774. 



 

44 
 

Od roku 1961 lze pozorovat stagnaci spotřeby v prvních třech letech, která byla odrazem 

mírného poklesu příjmů obyvatel. Od roku 1964 lze pozorovat stabilní růst spotřeby 

slovenských domácnostní, současně se skokovým zvýšením příjmů obyvatel v roce 1964. 

Největší nárůst dosáhla slovenská spotřeba v roce 1968, což mohlo být následkem národních 

snah o hospodářské reformy, které ale byly v srpnu násilně ukončeny. Oba ukazatele se tedy 

v tomto období vyvíjely pozitivně. Během let 1961 – 1968 tak objem spotřeby na 1 obyvatele 

vzrostl o 23,3 % a objem spotřeby zboží o 18,3 %.  

Podíl výdajů na spotřební zboží na celkových výdajích domácnostní ale dále slábl. Z původní 

hodnoty 74,8 % v roce 1961 se podíl výdajů na spotřební zboží snížil na 71,8 % v roce 1968. 

Vývoj spotřeby je přehledně vyjádřen i v následujícím grafu. 

Vývoj spotřeby na českém a slovenském území v kontextu se zvyšováním, snižováním, či 

stagnací potřeby probíhal téměř stejně, když pomineme odchylky v řádech korun. Výjimku 

tvoří pouze rok 1961, kdy na českém území je možné pozorovat mírný růst spotřeby zboží, 

kdežto na slovenském území je zaznamenán opačný trend a to pokles spotřeby. V tomto roce 

došlo na českém území ke zvýšení příjmů obyvatel, kdežto na slovenském území ke snížení 

příjmů, což se odrazilo na výši spotřeby na obou územích. Porovnáme-li údaje o vývoji 

příjmů českých a slovenských domácností, v kontextu se spotřebou, zjistíme, že výše spotřeby 

se odvíjela od skutečnosti, zda mzdy obyvatel na českém a slovenském území v daném 

sledovaném období stoupaly, klesaly, či stagnovaly. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 

Tabulka 4: Vývoj spotřeby v letech 1953 – 1968 na slovenském území přepočítaný na 1 

obyvatele (v Kčs) 

Rok 1953 – 1957 1958 – 1962  1963 – 1968  

spotřeba 16 310,80 17 582,00 17 533,33 

nákup zboží 12 616,60 13 230,80 13 987,50 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 760. Vlastní zpracování.  

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 760. Vlastní zpracování. 

 

Co se týče spotřeby v letech 1953 – 1968, je zřejmé, že na konci sledovaného období můžeme 

oproti údajům na počátku zaznamenat na českém území nárůst spotřeby téměř o 25 %, kdežto 

na slovenském území došlo ke snížení spotřeby a to téměř o 23%.      

0

5000

10000

15000

20000

25000

1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968

Graf 4: Vývoj spotřeby v letech 1953 – 1968 na slovenském 

území přepočítaný na 1 obyvatele (v Kčs)

slovenské území Nakup zboží



 

46 
 

3. 3. 3 Vývoj spotřeby vybraných druhů zboží 1948 – 1968 

 

V letech 1953 – 1960 lze zaznamenat obecně pozitivní růst objemu celkové spotřeby českých 

domácností, jako i objemu spotřeby zboží. Mezi roky 1953 – 1960 konkrétně vzrostla 

spotřeba masa a masných výrobků o 28,7 % (o 83,2 % od roku 1948), spotřeba ovoce se 

zvýšila o 2,1 % (o 36,6 % od roku 1948) a spotřeba cukrovinek vzrostla o 21,1 % (o 64,3 % 

od roku 1949). Počet osobních automobilů zde poté představuje speciální kategorii zboží, 

která se začala sledovat od roku 1955 z důvodu rozvoje automobilového průmyslu a nárůstu 

počtu automobilů ve společnosti. Mezi roky 1955 – 1960 se tak vlastnictví osobních 

automobilů v českých domácnostech zvýšilo o 69,2 %. Tuto vysokou hodnotu lze ale 

samozřejmě přičítat celkově nízkým počtům automobilů ve společnosti v tomto období. 

V letech 1961 – 1968 je možné zaznamenat více výkyvů ve spotřebě vybraných druhů zboží, 

které ale z dlouhodobého pohledu nejsou příliš významné. Největších nárůstů spotřeba 

vybraného zboží dosáhla v roce 1968, který byl charakteristický snahami o hospodářské 

reformy, které ale byly v srpnu násilně ukončeny. Mezi roky 1961 – 1968 celkově i spotřeba 

vybraných druhů zboží rostla. Konkrétně spotřeba masa a masných výrobků vzrostla o 19,1 

%, spotřeba ovoce o 7,5 %, spotřeba cukrovinek o 16,3 % a vlastnictví automobilů vzrostlo o 

79,3 %. 

Ve zkoumaném období 1948 – 1968 tak spotřeba vybraných druhů zboží v českých 

domácnostech rostla pouze s výjimkou spotřeby ovoce. Přesně se jednalo o růst spotřeby 

masa a masných výrobků o 123,1 % a spotřeby cukrovinek o 23,9 %. Spotřeba ovoce 

se naopak oproti výchozím údajům roku 1948 propadla o 15,8 %. Mezi roky 1955 – 1968 dále 

vzrostl i počet vlastněných automobilů, konkrétně se jednalo o nárůst o 400 %, tedy nárůst ze 

13 automobilů na 1 000 obyvatel v roce 1955 na 52 automobilů v roce 1968. 

Co se týče spotřeby vybraného sortimentu na Slovensku, v letech 1948 – 1960, spotřeba sice 

rostla, ale projevila se zde i řada poklesů. Vývoj nákupu spotřebního zboží byl tedy 

nevyvážený. Propady lze pozorovat v letech 1951, 1953 a 1955. Především propad v roce 

1951 byl podstatný a kopíroval stejný propad spotřeby i na českém území, zatímco ale příjmy 

slovenských domácností rostly. Důvodem bylo nedostatečné zásobování spotřebním zbožím, 

které bylo důsledkem upřednostňování těžkého průmyslu před spotřebním. Mezi roky 1953 a 

1960 celkově vzrostla spotřeba masa a masných výrobků o 65,3 % (o 64,6 % od roku 1948), 



 

47 
 

spotřeba ovoce se zvýšila o 50,6 % (o 8,8 % od roku 1948) a spotřeba cukrovinek vzrostla o 

41,4 % (o 141,2 % od roku 1949). Počet osobních automobilů zde poté představuje speciální 

kategorii zboží, která se začala sledovat od roku 1955 z důvodu rozvoje automobilového 

průmyslu a nárůstu počtu automobilů ve společnosti. Mezi roky 1955 – 1960 se tak vlastnictví 

osobních automobilů ve slovenských domácnostech zvýšilo o rovných 200 %. Tuto vysokou 

hodnotu lze ale samozřejmě přičítat celkově nízkým počtům automobilů ve společnosti 

v tomto období stejně jako na českém území. V následujících letech můžeme největší propad 

pozorovat v roce 1962. Z dostupných dat je také možné usuzovat na větší výkyvy ve spotřebě 

ovoce než u jiných vybraných druhů spotřebního zboží. Zatímco v roce 1968 tak výrazně 

rostla spotřeba masa, cukrovinek i nákup automobilů, spotřeba ovoce se propadla o 15,9 %. 

Mezi roky 1961 – 1968 tak rostla spotřeba masa a masných výrobků o 15,1 %, spotřeba 

cukrovinek o 23,3 % a nákup automobilů o 175 %. Spotřeba ovoce se v tomto období naopak 

propadla o 25,4 %. 

Ve zkoumaném období 1948 – 1968 spotřeba vybraných druhů zboží ve slovenských 

domácnostech rostla pouze s výjimkou spotřeby ovoce. Konkrétně spotřeba masa a masných 

výrobků v tomto období vzrostla o 221,3 % a spotřeba cukrovinek o 211,8 % (od roku 1949). 

Mezi roky 1955 až 1968 vzrostl i počet vlastněných automobilů, konkrétně se jednalo o nárůst 

o 1 000 %, tedy nárůst ze dvou automobilů na 1 000 obyvatel v roce 1955, na 22 automobilů 

v roce 1968. Spotřeba ovoce se  jako jediná ve sledovaném období oproti výchozím údajům 

z roku 1948 propadla o 22 %. 

Ze zjištěných údajů je zřejmé, že vývoj spotřeby vybraného sortimentu zboží na českém a 

slovenském území probíhal stejně. Pouze spotřeba ovoce na obou územích ve sledovaném 

období klesala, ale spotřeba ostatního sledované zboží na českém i slovenském území se 

postupně zvyšovala. Jelikož mzdy na slovenském území byly po celou dobu nižší než mzdy 

na území českém, odrazila se tato skutečnost i v nižší spotřebě sledovaného zboží. 

Následující tabulky znázorňují spotřebu vybraného sortimentu zboží na českém a slovenském 

území v letech 1948 – 1968.  

 

 

 



 

48 
 

Tabulka 5: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1948 – 1968 (v kg) 

Rok 1948 – 1952 1953 – 1957 1958 – 1962 1963 – 1968 

spotřeba 41,60 52,04 61,46 66,46 

nákup zboží 27,66 32,06 45,60 52,52 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování. 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Graf 5: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1948 – 1968 
(v kg)

české území slovenské území



 

49 
 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování. 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 6: Spotřeba ovoce v letech 1948 – 1968 (v kg) 

Rok 1948 – 1952 1953 – 1957 1958 – 1962 1963 – 1968 

spotřeba 50,92 55,08 52,80 42,06 

nákup zboží 39,36 34,32 45,08 41,50 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Graf 6: Spotřeba ovoce v letech 1948 – 1968 (v kg)

české území slovenské území



 

50 
 

Tabulka 7: Spotřeba cukrovinek v letech 1948 – 1968 (v kg) 

Rok 1948 – 1952 1953 – 1957 1958 – 1962 1963 – 1968 

české území 3,53 4,38 4,74 5,13 

slovenské území 2,45 3,34 4,00 4,75 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

Graf 7: Spotřeba cukrovinek v letech 1948 – 1968 (v kg)

české území slovenské území



 

51 
 

Tabulka 8: Průměrný nákup automobilů v letech 1948 – 1968 (v ks) 

Rok 1948 – 1952 1953 – 1957 1958 – 1962 1963 – 1968 

české území 0,00 8,20 23,80 40,80 

slovenské území 0,00 1,60 6,80 16,00 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování. 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1985. s. 760, 779 - 782. Vlastní zpracování. 

 

3. 3. 4 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na českém území 

Ekonomický vývoj po roce 1968 byl poznamenán násilnou okupací Československa. Období 

normalizace vedlo ke snížení úrovně řízení státu ve všech složkách jeho činnosti, ekonomikou 

počínaje a politickým vedením konče. Počátkem roku 1969 se opakovaně objevily tendence 

řídit národní hospodářství centrálně., nepřipustit svobodu podnikání, posílit valutový monopol 

státu a další mocenské zásahy do hospodářství. Objevily se sovětské a východoněmecké 

požadavky na větší zapojení československé ekonomiky do systému RVHP, což by opět 

směřovalo k tomu, aby republika doplácela na socialistickou ekonomickou integraci. Na tuto 

skutečnost upozorňovala řada ekonomů a vedoucích hospodářských pracovníků, ale reformní 

vedení ztrácelo pozice a bylo jasné, že je neubrání.98 V letech 1969 – 1976 spotřeba 

 
98 BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí koruny české II. Praha. Paseka, 1993, s. 289. 

0

10

20

30

40

50

60

Graf 8: Nákup automobilů v letech 1948 – 1968 (v ks)

české území slovenské území



 

52 
 

domácností přepočtená na 1 obyvatele celkově rostla. Mírné výkyvy lze sledovat v letech 

1970, 1975 a 1976. Pravděpodobnou příčinnou poklesu spotřeby v letech 1975 – 1976 může 

být pokles ekonomického růstu v celém Východním bloku vlivem vyčerpání extenzivních 

zdrojů.99  Do roku 1976 se objem spotřeby českých domácnostní zvýšil o 5,1 %. Vývoj 

celkové spotřeby českých domácností kopíroval i vývoj nákupu spotřebního zboží. Ten mírně 

klesal v letech 1970, 1975 a 1976. Objem výdajů domácností na nákup spotřebního zboží 

celkově za zkoumané období vzrostl a to přesně o 3,1 %. Trend snižujícího se podílu výdajů 

na spotřební zboží na celkových výdajích domácností ale v tomto období pokračoval. Mezi 

roky 1969 – 1976 se tak podíl snížil o 1,3 % na konečnou hodnotu 68,7 % v roce 1976. 

Spotřeba českých domácností se mezi roky 1977 – 1983 snížila o 1,6 % a spotřeba zboží se 

propadla o 4,5 %. Trend postupného poklesu podílu spotřeby zboží na celkové spotřebě 

českých domácnostní tak nadále pokračoval. V roce 1983 tento podíl představoval 66,5 %, 

což představovalo pokles o 2 % oproti roku 1977. Údaje pro rok 1984 opět nebylo možné 

dohledat. 

Pokračující pokles podílu nákupů spotřebního zboží na celkové spotřebě lze obecně nahlížet 

v souvislosti s celkovým zvyšováním příjmů domácností v předcházejících obdobích a také se 

stagnací cen spotřebního zboží v centrálně plánované ekonomice. V průběhu let se tak snížil 

podíl nákupů potravin a mírně se snížily i nákupy průmyslového zboží. Naopak se zvyšujícím 

se objemem příjmů domácností a životní úrovní se zvyšovaly výdaje na služby a podíl 

úspor.100 Podíl nákupů spotřebního zboží se ale v tomto období snižoval i za stagnace objemu 

příjmů domácností. To lze odůvodnit násilným ukončením započatých ekonomických reforem 

a celkovou celospolečenskou situací v 70. a 80. letech. Tato se projevovala stažením obyvatel 

z veřejného života.101 Důvodem, byla zřejmě tzv. vnitřní rezignace velké části obyvatel po 

vpádu a okupaci sovětských vojsk. 

Po roce 1985 se jedná pouze o průměrné dopočítané údaje. Jen údaje o celkové spotřebě z 

roku 1989 už opět vychází ze statistik Českého statistického úřadu. Z uvedených dat lze tedy 

usuzovat na stagnaci vývoje hrubé české spotřeby do roku 1988 a následný propad v roce 

1989. Konkrétně celková spotřeba mezi roky 1985 – 1988 vzrostla o 0,26 %. Mezi roky 1985 

– 1989 ale spotřeba českých domácností vykazovala pokles o 10,7 %. V novějších statistikách 

zároveň chybí rozdělení spotřeby zboží a služeb a je tak uveden jen podíl spotřeby 

 
99 ALLEN, Robert C. The rise and decline of the Soviet economy. s. 862. 

100 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 37 – 38. 

101 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 401. 



 

53 
 

průmyslového zboží na celkové spotřebě. Z dostupných dat je ale možné vyvodit růst 

spotřeby průmyslového zboží v posledních letech zkoumaného období. Jedná se tedy 

především o růst spotřeby nových druhů výrobků, zatímco spotřeba jiných druhů spotřebního 

zboží nadále klesala. 

Ve druhém období 1969 – 1989 se celkový objem spotřeby českých domácností vyvíjel 

záporně. Do roku 1988 spotřeba domácností přepočtená na 1 obyvatele klesla o 3,7 %. Do 

roku 1983 zaznamenala pokles také spotřeba zboží, konkrétně o 2 %. V roce 1989 s pádem 

komunistického režimu podle dostupných dat spotřeba českých domácností dále klesala, 

zatímco výdaje na spotřebu průmyslového zboží rostly. Změnu vývoje podílu spotřebního 

zboží lze ale jen odhadovat kvůli neúplnosti statistických podkladů. 

Následující tabulka a graf znázorňují spotřebu na jednoho obyvatele na českém území 

v období 1969 – 1989.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

Tabulka 9: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969  –  1989 na českém území (v Kčs) 

Rok 1969  –  1973 1974  –  1978 1979  –  1983  1984  –  1989 

Spotřeba na 1 

obyvatele 
30 149,60 31 481,40 31 202,60 28 304,60 

Z toho nákup zboží  20 910,40 21 663,20 20 912,40 28% 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 561. Vlastní zpracování. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 

522 – 523. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 

1987, s. 524 – 525. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1988, s. 534 – 535. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní 

republiky. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990, s. 549 – 550. ČSÚ. Tab. 1/1 Složení domácností, hrubé 

peněžní příjmy a vydání v letech 1989 – 2003. [online] Český statistický úřad, ©2005. [cit. 2019-04-28]. Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 561. Vlastní zpracování. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 

522 – 523. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 

1987, s. 524 – 525. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1988, s. 534 – 535. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní 

republiky. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990, s. 549 – 550. ČSÚ. Tab. 1/1 Složení domácností, hrubé 

peněžní příjmy a vydání v letech 1989 – 2003. [online] Český statistický úřad, ©2005. [cit. 2019-04-28]. Vlastní zpracování. 

 

 

 

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

32 000

Tabulka 9: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 

na českém území (v Kčs)

české území nákup zboží



 

55 
 

3. 3. 5 Vývoj spotřeby na 1 obyvatele 1969 – 1989 slovenské území 

Stejně, jako v případě situace na českém území po roce 1968, i situace na slovenském území 

byla ovlivněna vpádem sovětských vojsk a následnou normalizací. Následující tabulka i graf 

znázorňují vývoj spotřeby na 1 obyvatele na slovenském území v letech 1969 – 1989. 

V letech 1969 – 1976 vykazovala spotřeba slovenských domácností i nákup spotřebního zboží 

růstový trend. Výjimkou zde byl pouze mírný pokles v roce 1975. Pravděpodobnou příčinnou 

tohoto poklesu může být pokles ekonomického růstu v celém SSSR vlivem vyčerpání 

extenzivních zdrojů.102 Do roku 1976 se objem spotřeby slovenských domácnostní zvýšil o 

13,5 %. Vývoj celkové spotřeby českých domácností kopíroval i vývoj nákupu spotřebního 

zboží. Objem výdajů domácností na nákup spotřebního zboží za zkoumané období vzrostl o 

11 %. Trend snižujícího se podílu výdajů na spotřební zboží na celkových výdajích 

domácností ale nadále pokračoval. Mezi roky 1969 – 1976 se tak podíl snížil o 1,5 % na 

konečnou hodnotu 69,8 % v roce 1976. 

V letech 1977 – 1984, respektive 1983, protože údaje pro rok 1984 opět nebylo možné 

dohledat, oba ukazatele zaznamenaly stagnaci. Svým vývojem tedy zkoumané ukazatele zde 

připomínají stagnaci příjmů slovenských domácností po roce 1977, která kopírovala celkovou 

stagnaci hospodářství Východního bloku.103 Spotřeba slovenských domácností tak mezi roky 

1977 až 1983 vzrostla pouze o 0,8 % a spotřeba zboží se propadla o 1,4 %. Trend postupného 

poklesu podílu spotřeby zboží na celkové spotřebě slovenských domácnostní ale dále 

pokračoval. V roce 1983 tento podíl představoval 67,5 %, což představovalo pokles o 1,6 % 

oproti roku 1977. 

Ve druhém období 1969 – 1989, respektive 1988 se celkový objem spotřeby slovenských 

domácností vyvíjel kladně. Do roku 1988 spotřeba domácností přepočtená na 1 obyvatele 

vzrostla o 6,7 %. Do roku 1983 zaznamenala růst i spotřeba zboží, konkrétně o 9,1 %. V roce 

1989 s pádem komunistického režimu podle dostupných zpráv ale spotřeba slovenských 

domácností, společně s objemem příjmů, klesala, zatímco výdaje na spotřebu průmyslového 

zboží dále mírně rostly.104 Změnu vývoje podílu spotřebního zboží lze jen odhadovat kvůli 

neúplnosti statistických podkladů. Vývoj spotřeby zboží ve sledovaném období 1969 – 1989 

 
102 ALLEN, Robert C. The rise and decline of the Soviet economy. s. 862. 

103 ALLEN, Robert C. The rise and decline of the Soviet economy, s. 862 – 863. 

104 Inštitút finančnej politiky. Porovnanie životnej úrovne na Slovensku v rokoch 1989 – 2005. [online] 

Ministerstvo financí SR, ©2006, s. 22. [cit. 2019-05-02]. 



 

56 
 

vykazuje stejný vývojový trend jak na českém tak slovenské území a vyznačuje se 

kontinuálním poklesem. Tento vývoj kopíruje vývoj objemu příjmů obyvatel. Se snižující se 

výší příjmů klesá i spotřeba na obou sledovaných územích. 

Tabulka 10: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na slovenském území (v Kčs) 

Rok 1969  –  1973 1974  –  1978 1979  –  1983  1984  –  1989 

Spotřeba na 1 obyvatele 24 773,40 27 251,80 27 828,60 25 817,25 

Z toho nákup zboží 17 530,80 19 021,40 18 870,20 27% 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 760, 779 – 782. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 

522 – 523. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 

1987, s. 524 – 525. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990, s. 549 – 550. Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 760, 779 – 782. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 

522 – 523. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 

1987, s. 524 – 525. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990, s. 549 – 550. Vlastní zpracování. 

V porovnání s prvním zkoumaným obdobím lze ve druhém pozorovat opačnou tendenci. Na 

konci sledovaného období je zřejmé snížení spotřeby na českém území přibližně o 3 % a 

zvýšení spotřeby na území slovenském téměř o 7 %. 

 

0

4000

8000

12000

16000

20000

24000

28000

32000

Graf 10: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na 

slovenském území (v Kčs)

slovenské území nákup zboží



 

57 
 

3. 3. 6 Vývoj spotřeby vybraných druhů zboží 1969 – 1989 

Vývoj spotřeby vybraných druhů zboží na českém území v letech 1969 – 1976 už nebyl zcela 

jednoznačný. Zatímco spotřeba masa a masných výrobků nadále rostla o 15,1 %, spotřeba 

ovoce a cukrovinek se naopak snížila. Ve zkoumaném období tedy spotřeba ovoce klesla o 

5,9 % a spotřeba cukrovinek o 3,3 %. Vlastnictví automobilů se ale nadále rychle rozvíjelo a 

jen v tomto období tak vzrostlo o 112 %. V letech 1977 – 1984 spotřeba všech vybraných 

druhů zboží zaznamenala nárůst. Spotřeba masa a masných výrobků vzrostla o 2,8 %, 

spotřeba ovoce o 20,6 % a spotřeba cukrovinek o 13,3 %. Vlastnictví osobních automobilů 

českými domácnostmi v tomto období poté zaznamenalo přírůstek v hodnotě 29,5 %. 

 Co se týče údajů po roce 1984, bohužel se jedná pouze o průměrné dopočítané údaje. Jen 

údaje o celkové spotřebě z roku 1989 už opět vychází ze statistik Českého statistického úřadu. 

Z uvedených dat lze tedy usuzovat na stagnaci vývoje hrubé české spotřeby do roku 1988 

a následný propad v roce 1989. Konkrétně celková spotřeba mezi roky 1985 a 1988 vzrostla 

o 0,26 %. Mezi roky 1985 – 1989 ale spotřeba českých domácností vykazovala pokles 

o 10,7 %. V novějších statistikách zároveň chybí rozdělení spotřeby zboží a služeb a je tak 

uveden jen podíl spotřeby průmyslového zboží na celkové spotřebě. Z dostupných dat je ale 

možné vyvodit růst spotřeby průmyslového zboží v posledních letech zkoumaného období. 

Jedná se tedy především o růst spotřeby nový druhů výrobků, zatímco spotřeba jiných druhů 

spotřebního zboží nadále klesala. 

Ve druhém období 1969 – 1989 se tedy celkový objem spotřeby českých domácností vyvíjel 

záporně. Do roku 1988 spotřeba domácností přepočtená na 1 obyvatele klesla o 3,7 %. Do 

roku 1983 zaznamenala pokles také spotřeba zboží, konkrétně o 2 %. V roce 1989 s pádem 

komunistického režimu podle dostupných dat spotřeba českých domácností dále klesala, 

zatímco výdaje na spotřebu průmyslového zboží rostly. Změnu vývoje podílu spotřebního 

zboží lze ale jen odhadovat kvůli neúplnosti statistických podkladů. 

Co se týče vývoje spotřeby konkrétních vybraných druhů zboží na slovenském území, 

nenásledoval tento vývoj celkové spotřeby slovenských domácností zcela přesně. Zatímco 

spotřeba masa a masných výrobků dále rostla o 25,3 % s mírným poklesem pouze v roce 

1975, spotřeba ovoce zaznamenal více výkyvů. Celkově ale i spotřeb ovoce a cukrovinek 

rostla. Spotřeba ovoce se tedy zvýšila o 11,4 % a spotřeba cukrovinek o 3,3 %. Vlastnictví 

automobilů také nadále rostlo a ve zkoumaném období tak zaznamenalo pozitivní vývoj 

velikosti 181,5 %. 



 

58 
 

V období let 1977 – 1984 lze opět pozorovat obecně pozitivní vývoj spotřeby vybraných 

druhů zboží až na kategorii ovoce. Spotřeba masa a masných výrobků tedy vzrostla o 8,3 %, 

spotřeba cukrovinek o 8,5 % a vlastnictví osobních automobilů slovenskými domácnostmi 

zaznamenalo přírůstek v hodnotě 44,6 %. Spotřeba ovoce ale opět mírně klesla o 5,1 %. 

Přitom se ale v letech 1977 až 1980 spotřeba ovoce vyvíjela pozitivně. 

Údaje po roce 1984 na vývoj předcházejícího období reagují funkcí nepřímé úměry. Zatímco 

spotřeba slovenských domácností v posledních letech mírně klesala, spotřeba všech 

vybraných druhů zboží nadále rostla. Konkrétně spotřeba masa a masných výrobků vzrostla 

o 3,9 %, spotřeba ovoce o 9,7 %, spotřeba cukrovinek o 7,6 % a vlastnictví automobilů 

vzrostlo o 4,9 %. Zvýšenou spotřebu vybraných druhů zboží si lze vysvětlit především 

rozšířením a stabilizací jejich nabídky ve zkoumaném období. Krátkodobé výpadky určitého 

zboží z nabídky totiž byly v ČSSR v 70. i 80. letech poměrně běžnou záležitostí.105 

Ve zkoumaném období 1969 – 1989, respektive 1988, spotřeba vybraných druhů zboží 

slovenskými domácnostmi dlouhodobě rostla. V přesných číslech vykazovaly spotřeba masa 

a masných výrobků růst 43,5 %, spotřeba ovoce růst 35,9 % a spotřeba cukrovinek růst 

18,3 %. Nejvýznamnějšího růstu ale mezi roky 1969 až 1988 dosáhl počet vlastněných 

automobilů, který dosáhl hodnoty 377,8 %. Konkrétně se jednalo o nárůst z 27 automobilů na 

1 000 obyvatel v roce 1969 na 129 automobilů v roce 1988. 

Jednotlivé vybrané druhy spotřebního zboží reagovaly na vývoj celkových příjmů domácností 

na obou územích různě. Například spotřeba masa a masných výrobků vykazovala převážně 

pozitivní vývoj i v obdobích poklesu příjmů či spotřeby domácností. Mezi roky 1948 – 1968 

tak spotřeba masa a masných výrobků na českém území vzrostla o 123,1 % a na slovenském 

území dokonce o 221,3 %. Pozitivní růst spotřeby pokračoval i v následujícím období let 

1969 – 1988, kdy u českých domácností vykazoval přírůstek o 31,3 % a u slovenských 

domácností o 43,5 %. Maso a masné výrobky se tak v Československu staly nezbytnými 

surovinami, jejichž spotřeba přestala významně reagovat na změny příjmů domácností. Tuto 

skutečnost lze považovat jako jeden z projevů růstu životní úrovně obyvatel obou dvou 

zkoumaných území. Opět ale ze srovnání vychází slovenské území jako rychleji rostoucí. 

Naopak spotřeba ovoce ve sledovaném období vykazovala mnohem větší známky pozitivních 

i negativních reakcí na vývoj objemu příjmu domácností. Klíčový faktor zde ale také hrála 

 
105 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 403. 



 

59 
 

samotná nabídka, která byla především po válce regulována pomocí přídělového systému. Ten 

byl pro většinu zboží zrušen v roce 1953.106 I přesto ale přetrvával převis poptávky nad 

nabídkou zboží i služeb.107 Například česká spotřeba ovoce díky těmto faktorům mezi roky 

1948 – 1968 klesla o 15,8 %, aby se následně v roce 1988 vrátila na pomyslnou úroveň roku 

1950. Do roku 1988 tedy česká spotřeba opět rostla a celkově v období let 1948 – 1988 

zaznamenala kladný přírůstek v hodnotě 10,4 %. Podobný vývoj měla i slovenská spotřeba 

ovoce, která do roku 1968 klesla o 22 % a následně opět rostla. Celkově tak slovenská 

spotřeba ve sledovaném období vzrostla o 9,2 %. Hodnota roku 1988 ale odpovídala hodnotě 

z roku 1980 a blížila se i výchozí hodnotě z roku 1948. 

Spotřeba cukrovinek se poté na obou dvou územích vyvíjela podobně především v reakci na 

vývoj příjmů domácností. Spotřeba cukrovinek českými domácnostmi se tak mezi roky 1949 

– 1968 zvýšila o 103,6 % a mezi roky 1949 – 1968 rostla o dalších 21,3 %. Celkově tedy 

česká spotřeba cukrovinek zaznamenala od roku 1948 nárůst o 153,6 %. I spotřeba 

cukrovinek slovenskými domácnostmi měla ve zkoumaném období pozitivní vývoj. Mezi 

roky 1949 – 1968 se slovenská spotřeba cukrovinek navýšila o 211,8 % a mezi roky 1969 – 

1988 dále rostla o 18,3 %. Celkově tedy slovenská spotřeba vykázala přírůstek v hodnotě 

317,7 %, což opět představuje vyšší přírůstky než české území. 

Jediný nákup osobních automobilů je v komparační tabulce uváděn v kusech na 

1 000 obyvatel. Tato kategorie se začala sledovat až v roce 1955 v reakci na rozvoj 

automobilismu v Československu. V roce 1972 byl následně zrušen pořadník na koupi nového 

automobilu a to dále přispělo ke strmému růstu počtu osobních automobilů na českém i 

slovenském území. V roce 1980 byla také dokončena stavba dálnice Praha – Brno – 

Bratislava.108 Ve sledovaném období je tedy možné pozorovat významný nárůst nákupů 

osobních automobilů, který je ale nutné chápat také v kontextu nízkých hodnot v roce 1955 

a v letech předchozích. V letech 1955 – 1968 tak na českém území vzrostl počet osobních 

automobilů na 1 000 osob o 300 % a na slovenském území dokonce o 1 000 %. 

V následujícím období let 1969 – 1988 počty nákupů automobilů dále rostly, konkrétně na 

českém území o 224,1 % a na Slovensku o 377,8 %. Objemy nákupů osobních automobilů 

se za celé sledované období nepropadly ani na jednom území. I z této komparace opět 

 
106 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 37. 

107 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl.. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 133. 

108 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 399. 



 

60 
 

slovenské území vychází lépe. Objemu nákupů osobních automobilů českými domácnostmi se 

ale slovenské domácnosti ve sledovaném období nedokázaly přiblížit. 

Následující tabulky znázorňují spotřebu vybraného sortimentu zboží na českém a slovenském 

území v letech 1969 – 1989.  

Tabulka 11: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1969 – 1989 (v kg) 

Rok 1969  –  1973 1974  –  1978 1979  –  1983  1984  –  1989 

české území 78,84 85,94 88,42 92,76 

slovenské území 61,72 70,54 74,52 79,42 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická 

statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. Vlastní zpracování. 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

Graf 11: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 

1969 – 1989 (v kg)

české území slovenské území



 

61 
 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542.FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní nakladatelství technické 

literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka 

ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542.Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 

542.FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická 

statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542.Vlastní zpracování. 

 

 

 

 

 

Tabulka 12: Spotřeba ovoce v letech 1969 – 1989 (v kg) 

Rok 1969 – 1973 1974 – 1978 1979 – 1983  1984 – 1989 

české území 45,40 52,36 58,34 63,28 

slovenské území 36,10 41,90 47,90 48,30 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Graf 12: Spotřeba ovoce v letech 1969 – 1989 (v kg)

české území slovenské území



 

62 
 

Tabulka 13: Spotřeba cukrovinek v letech 1969 – 1989 (v kg) 

Rok 1969  –  1973 1974  –  1978 1979  –  1983  1984  –  1989 

české území 6,08 6,00 6,42 7,2 

slovenské území 6,08 6,06 5,82 6,80 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 

542.FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická 

statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542.Vlastní zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická 

statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542.Vlastní zpracování. 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Graf 13: Spotřeba cukrovinek v letech 1969 – 1989 (v kg)

české území slovenské území



 

63 
 

Tabulka 14: Nákup automobilů v letech 1969 – 1989 (v kg) 

Rok 1969  –  1973 1974  –  1978 1979  –  1983  1984  –  1989 

české území 76,20 123,20 163,80 173,2 

slovenské území 41,40 76,20 107,00 122,60 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická 

statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542.Vlastní zpracování. 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní republiky. Praha: Státní 

nakladatelství technické literatury, 1990, s. 553. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: 

Státní nakladatelství technické literatury, 1986, s. 530. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. 

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 532. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka 

ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1988, s. 545. FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická 

statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 779 – 782, s. 542. Vlastní zpracování. 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Graf 14: Nákup automobilů v letech 1969 – 1989 (v kg)

české území slovenské území



 

64 
 

3. 3. 7 Analýza veřejných služeb 

Nabídka veřejných služeb tvořila v ČSR a pozdější ČSSR důležitou oblast. Postupné 

odstraňování rozdílů mezi společenskými třídami a plošné zabezpečení pracujících 

představuje jeden z obecných kladů systému centrálně plánované ekonomiky. Zaměstnanost 

se tak na celém území v průběhu let dostala v podstatě na 100% úroveň a to i pod pohrůžkou 

trestního stíhání za příživnictví v případě dobrovolné nezaměstnanosti. Stát ale na oplátku 

pracujícím řadu veřejných služeb poskytoval zdarma či za snížené ceny v rámci socialistické 

cenové politiky. Poměrně laciné tak nebylo jen spotřební zboží, ale také energie, nájmy nebo 

doprava. To vše ale na úkor ekonomického růstu, což následně vyústilo v ekonomickou 

stagnaci a konečné zřeknutí se systému centrálně plánované ekonomiky.109 

Jelikož byla nabídka veřejných služeb v Československu plánovaná centrálně, nelze zde 

v prostoru obecné analýzy čekat významné rozdíly. Úroveň veřejných služeb by se ale 

následně dala zkoumat podrobně v rámci analýzy jednotlivých případů a jejich komparace. 

V následujícím textu je věnován prostor pouze stručné analýze vývoje objemu veřejných 

služeb v obou vybraných oblastech, která zde má přiblížit rozvoj úrovně veřejných služeb 

především v kontextu jejich nízké úrovně po 2. světové válce. V následujícím textu je tedy 

využit přístup k posouzení úrovně veřejných služeb na českém a slovenském území z pohledu 

objemu vynaložených finančních prostředků přepočítaných na cenovou úroveň roku 1989. 

Veškerá data v následujících tabulkách jsou pro lepší porovnání přepočítána na cenovou 

úroveň roku 1989, což je aplikováno v celém textu práce. Na první pohled je zřejmé, že 

sociální politika státu dlouhodobě usilovala o růst objemu i úrovně poskytovaných veřejných 

služeb. Celkový objem bezplatně poskytovaných veřejných služeb podle dostupných 

informací od roku 1945 rostl110 a tento vývoj v dalším období prezentuje i zobrazená tabulka. 

Mezi roky 1965 – 1970 objem veřejných služeb vzrostl o 43,8 % a v letech 1970 – 1985 o 

dalších 45,6 %. Snižující se tempo růstu lze od poloviny 70. let připisovat zpomalování 

ekonomického růstu. 

Co se týče situace na slovenském území, i zde lze na první pohled hovořit o dlouhodobě 

růstovém trendu. Jediným výkyvem je zde, stejně jako v případě českého území, oblast 

kultury v roce 1985. Je tedy pravděpodobné, že i celkový objem bezplatně poskytovaných 

veřejných služeb na slovenském území od roku 1945 rostl. Mezi roky 1965 – 1970 objem 

 
109 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 400 – 401. 

110 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 39 – 43. 



 

65 
 

veřejných služeb vzrostl o 59,3 % a v letech 1970 – 1985 o dalších 57,8 %. Snižující se tempo 

růstu zde lze od poloviny 70. let opět připisovat zpomalování ekonomického růstu v ČSSR a 

celém Východním bloku. Je nutné zmínit, že zpomalování ekonomického růstu a stagnace 

ekonomiky začala být na území tehdejšího Československa řešena a to návrhy na reformu 

ekonomiky. Tyto byly však již ve svém počátku násilně ukončeny okupací ČSSR. 

Ze zobrazených údajů lze vyčíst, že se na českém území pozitivně vyvíjel objem finančních 

prostředků investovaných do oblasti bydlení, vzdělávání, zdravotnictví a sociální péče. Oblast 

bydlení se mezi roky 1965 – 1970 rozvinula o 23,6 % a v letech 1970 – 1985 o 48 %. Oblast 

vzdělávání mezi roky 1965 – 1970 rostla o 35,6 % a v letech 1970 – 1985 o 29,7 %. 

Zdravotnictví a sociální péče poté mezi roky 1965 – 1970 vzrostly o 70 % a v letech 1970 – 

1985 o dalších 31,5 %. Pouze kultura zaznamenala ve svém vývoji mírný propad v roce 1985. 

I přesto ale byl její dlouhodobý přírůstek pozitivní. Rok 1985 znamenal propad také v oblasti 

spotřeby a růstu mezd. Jelikož kultura nepředstavuje zcela zásadní oblast v životě člověka, lze 

vnímat kladně, že se propad neodrazil v ostatních, dá se říci zásadních oblastech služeb. 

V rozmezí let 1965 – 1970 oblast kultury vzrostla o 4,9 % a mezi roky 1970 – 1985 

následoval další kladný vývoj v hodnotě 68,2 %. 

V oblasti bydlení se na českém území finanční investice mezi roky 1965 – 1970 zvýšily o 

45,8 % a mezi roky 1970 – 1985 poté o 65,1 %. Oblast vzdělávání mezi roky 1965 – 1970 

rostla o 45,8 % a v letech 1970 – 1985 o 43,2 %. Oblast kultury se dlouhodobě také v obou 

obdobích vyvíjela pozitivně, i přes zmiňovaný pokles v roce 1985. Konkrétně tak v letech 

1965 – 1970 oblast kultury rostla o 67,9 % a mezi roky 1970 – 1985 o dalších 85,4 %. 

Zdravotnictví a sociální péče vzrostly mezi roky 1965 – 1970 o 58 % a v letech 1970 – 1985 o 

dalších 50,4 %. 

Z vybraných reprezentativních údajů o objemu investovaných prostředků do bezplatně 

poskytovaných veřejných služeb je jednoznačně patrný dlouhodobý pozitivní vývoj. Jak na 

českém, tak slovenském území byla v průběhu let hodnota bezplatně nabízených veřejných 

služeb navyšována, i když zde lze sledovat zpomalování tohoto růstu ke konci zkoumaného 

období společně s poklesem příjmů domácností i celkového ekonomického růstu. Do roku 

1965 nejsou dostupná přesná data, ale Federální statistický úřad hovoří o dlouhodobém 

růstovém trendu.111 Mezi roky 1965 – 1970 poté objem bezplatně poskytovaných veřejných 

služeb na českém území rostl o 43,8 % a na slovenském území o 59,3 %. V následujícím 

 
111 FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, s. 39 – 43. 



 

66 
 

časovém úseku let 1970 – 1985 objem českých veřejných služeb poskytovaných občanům 

bezplatně opět vzrostl, tentokráte o 45,6 % a objem veřejných služeb na slovenské straně 

se zvýšil o 57,8 %. Z této komparace tedy vyplývá rychlejší růst objemu bezplatně 

poskytovaných veřejných služeb na slovenském území v obou zkoumaných obdobích. 

Následující tabulka a graf znázorňují výše popsaný vývoj objemu veřejných služeb, které byly 

poskytovány obyvatelům bezplatně. 

Tabulka 15: Objem veřejných služeb poskytovaných obyvatelům bezplatně 1965 – 1985 

Rok 1965 1970 1975 1980 1985 

české území 29 584 42 548 51 698 53 867 61 935 

slovenské území 11 428 18 207 24 590 25 964 28 722 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

1965 1970 1975 1980 1985

Graf 15: Objem veřejných služeb poskytovaných obyvatelům 

bezplatně 1965 – 1985

české území slovenské území



 

67 
 

Tabulka 16: Veřejné prostředky investované do oblasti bydlení 1965 – 1985 

Rok 1965 1970 1975 1980 1985 

české území 3 950 4 883 5 393 5 797 7 225  

slovenské území 815 1 188 1 516 1 820  1 961 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1965 1970 1975 1980 1985

Graf 16: Veřejné prostředky investované do oblasti bydlení 

1965 – 1985

české území slovenské území



 

68 
 

Tabulka 17: Objem finančních prostředků investovaných do vzdělání 1965 – 1989 

Rok 1965 1970 1975 1980 1985 

české území 11 030 14 953 15 811 17 273 19 397 

slovenské území 4 887 7 127 8 726 9 641 10 206 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

1965 1970 1975 1980 1985

Graf 17: Objem finančních prostředků investovaných do 

vzdělání 1965 – 1989

české území slovenské území



 

69 
 

Tabulka 18: Objem finančních prostředků investovaných do kultury 1965 – 1989 

Rok 1965 1970 1975 1980 1985 

české území 2 810 2 948 5 073 5 216 4 968 

slovenské území 916 1 538 2 710 2 906 2 851 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1965 1970 1975 1980 1985

Graf 18: Objem finančních prostředků investovaných do kultury 

1965 – 1989

české území slovenské území



 

70 
 

Tabulka 19: Objem finančních prostředků investovaných do zdravotnictví 1965 – 1989 

Rok 1965 1970 1975 1980 1985 

české území 6 892 11 715 12 983 14 089 15 410 

slovenské území 2 895 4 574 5 563 6 460 6 879 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

 

Zdroj: FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR, Praha 1985, s. 580. FEDERÁLNÍ 

STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1987, s. 520. Vlastní 

zpracování. 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

1965 1970 1975 1980 1985

Graf 19: Objem finančních prostředků investovaných do 

zdravotnictví 1965 – 1989

české území slovenské území



 

71 
 

Závěr 

Komunistický převrat byl v Československu dokonán roku 1948. Československo se tak stalo 

tzv. „satelitem“ SSSR. Tato skutečnost vedla k zavedení systém centrálně plánované 

ekonomiky a orientaci zejména na těžký průmysl, což však bylo vhodné pro SSSR, ne však 

pro ekonomicky vyspělejší zemi, jakou bylo Československo. Změnu ekonomického systému, 

doprovázely na českém i slovenském území projevy zestátňování majetku, centrálního 

plánování výroby i cen, růst zaměstnanosti a zejména také růst odvětví těžkého průmyslu. 

Centrem Československé republiky se stala Praha, kde sídlila vláda a odkud byly navrhovány 

veškeré plány. V bakalářské práci bylo konkrétně vybráno časové období od roku 1945 do 

roku 1989, kdy Československo získalo svou nezávislost. Jedná se tedy o celé období 

podřízenosti Československé republiky SSSR a začlenění do Východního bloku. Pro lepší 

přehlednost bylo vybrané časové období dále rozděleno do úseků let 1945 – 1968 a 1969 – 

1989. 

Období socialismu v Československu má široká veřejnost v současnosti sklon generalizovat. 

Často tak zaznívají obecná pozitiva či negativa realizované politiky a systému centrálně 

plánované ekonomiky obecně. Jelikož ale nic není jen černé a bílé, je také vhodné podívat 

se na období tzv. státního socialismu z pohledu vývoje životní úrovně. V praktické části práce 

byly analyzovány vybrané ukazatele příjmů a spotřeby domácností, nabídky spotřebního 

zboží a úrovně veřejných služeb. Vstupní data byla čerpána hlavně z Historické statistické 

ročenky ČSSR, dalších statistických ročenek Federálního statistického úřadu a novější data 

poté z dat Českého statistického úřadu. Bohužel najít jednotné ukazatele se stejnou metodou 

výpočtu pro celých 44 let se ukázalo jako zhola nemožné. Některá data byla postupně 

sledována až od roku 1950, 1953 a dále. Jako oříšek se ukázal i rok 1989, který se jako rok 

velkých změn opět projevil neúplností dostupných statistických dat. I přesto ale byla většina 

dat pro analýzu získána a pro komparaci následně převedena na cenovou hladinu roku 1989. 

Jelikož ale o vývoji cenové hladiny ve zkoumaném období existují pouze orientační data, je 

nutné považovat i konečné výpočty za orientační. 

Na základě komparace vývoje jednotlivých ukazatelů životní úrovně byly v práci porovnány 

zvolené časové úseky a dvě části československého státu. Přesná data o vývoji příjmů 

domácností přepočítaných na 1 obyvatele v Kčs bylo možné sledovat od roku 1950. Zatímco 

příjmy mezi roky 1950 – 1952 u českých domácností klesaly, na slovenském území vzrostly 

o 13,6 %. Díky tomu se v roce 1952 dostaly příjmy slovenských domácností nad úroveň 



 

72 
 

českých o 6,6 %. Jednalo se ale spíše o jednorázový výkyv, který v roce 1953 vystřídal pokles 

příjmů slovenských domácností. Mezi roky 1950 – 1968 tak objem příjmů slovenských 

domácností celkově vzrostl o 32,3 % a objem příjmů českých domácností o 36,7 %. Ve 

druhém období let 1969 – 1989 se začal projevovat pokles ekonomického růstu nejen 

v ČSSR, ale i v celém Východním bloku v důsledku vyčerpání extenzivních zdrojů. Rok 1968 

se jeví jako zásadní v dalším vývoji samotného Československa, neboť z důvodu stagnace 

ekonomiky se začalo hovořit o nutnosti ekonomické reformy a došlo k výměně A. Novotného 

za Alexandra Dubčeka v čele strany. Objevují snahy o reformní proces i bez ohledu na KSČ. 

Tyto snahy byly již v počátku ukončeny vojenskou intervencí a okupací ze strany SSSR, která 

započala v srpnu, roku 1968112, což vedlo k upevnění centrálně řízeného hospodářství. Vpád 

sovětských vojsk do Československa se neblaze promítl i do vědomí obyvatel. V mnohých 

případech došlo k tzv. vnitřní rezignaci. Veškeré tyto skutečnosti se odrazily v dalším 

hospodářském růstu Československa. Mezi roky 1969 – 1989 příjmy českých domácností 

klesly o 12,1 % a u příjmů slovenských domácností do roku 1988 byl zaznamenán pokles 

v hodnotě 15,6 %. Dosažené hodnoty příjmů v roce 1988 tak na českém území odpovídaly 

zhruba úrovni roku 1954 a na slovenském území roku 1967. Celkově mezi roky 1950 – 1988 

ale příjem českých domácností vzrostl o 10,3 % a příjem slovenských domácností o 22,5 %. 

Celkově v období let 1950 – 1988 lze tedy pozorovat mírné přibližování slovenské životní 

úrovně té české. 

Zde je vhodné doplnit také informaci, že veškeré příjmy byly spojeny se zaměstnáním nebo 

bývalým zaměstnáním. Nezaměstnaní byli stíháni a zaměstnaní naopak mohli čerpat řadu 

výhod včetně dostatečného zajištění a levných cen bydlení i potravin. Pracovní doba se na 

území Československa ve zkoumaném období dlouhodobě příliš nezměnila. 8hodinnová 

pracovní doba byla zavedena už v roce 1918 a v roce 1968 byl poté zaveden 5tidenní pracovní 

týden. Proběhlo i pár etap zkracování pracovní doby. Nejvýznamnější ale bylo právě zavedení 

volného víkendu, který občanům poskytl větší prostor pro rozvíjení volnočasových aktivit.113 

Spotřeba domácností se stala dalším analyzovaným ukazatelem životní úrovně. V celém 

sledovaném období let 1953 – 1988 se na českém i slovenském území vyvíjela spotřeba 

pozitivně a odvíjela se od vývoje mezd. Konkrétně za sledované období vzrostla spotřeba 

českých domácností o 30,2 % a spotřeba slovenských domácností dokonce o 68,1 %. V rámci 

 
112 BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí koruny české II. Praha. Paseka, 1993. s. 283, 284. 

113 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. 2. díl. Období 1945 – 

1992, s. 631 – 633. 



 

73 
 

ukazatele spotřeby se tedy slovenské domácnosti ve sledovaném období významně přiblížily 

úrovni českých domácností. Mezi roky 1953 – 1968 ale rostla spotřeba na obou územích 

podstatně rychleji ve srovnání s obdobím let 1969 – 1988. Dlouhodobě se také snižoval podíl 

nákupů spotřebního zboží na celkové spotřebě domácností. Mezi roky 1953 – 1983 tento 

podíl u českých domácností klesl o 11,9 % a u slovenských domácností se snížil o 24,3 %. 

Snižující se podíl nákupů spotřebního zboží zde poukazuje na zvyšující se životní úroveň i 

zvyšující se podíl spotřeby služeb. 

Nabídka spotřebního zboží byla na československém území značně omezená. Ze začátku 

zkoumaného období bylo zboží i potraviny vydávány pouze na příděl. Později v 50. letech 

vznikl systém tuzemského exportu, tzv. Tuzex, který umožňoval nákup nedostupného 

zahraničního zboží za poukázky, které však byly dostupné pouze prominentním skupinám 

obyvatel. Od 70. let se běžně vyskytovaly i výpadky nabídky některých druhů základního 

spotřebního zboží a obyvatelé Československa tak začali zvyšovat spotřebu alespoň 

dostupných potravin.114 Dlouhodobě například v obou oblastech rostla spotřeba masa a 

masných výrobků, která se také stala průvodním jevem růstu životní úrovně. S rozvojem 

automobilismu strmě stoupal i počet automobilů ve společnosti. Ve spotřebě vybraných druhů 

zboží se ale Slovensko do roku 1988 českému území nevyrovnalo. 

S ekonomickým růstem dále celkově v Československu rostl i objem veřejných služeb 

poskytovaných obyvatelům bezplatně. Mezi roky 1965 – 1970 vzrostl celkový objem 

bezplatných veřejných služeb na českém území o 43,8 % a na slovenském území o 59,3 %. 

V následujícím období let 1970 – 1985 se i růst objemu veřejných služeb zpomalil na 45,6 % 

na českém území a na 65,1 % na Slovensku. I objem bezplatně poskytovaných veřejných 

služeb tedy na slovenském území rostl ve srovnání s českým územím rychleji. Zároveň je 

z pozitivního vývoje objemu veřejných služeb zřejmé, že úroveň veřejných služeb rostla 

rychleji než příjmy domácností v obou zkoumaných oblastech. Ukazatel příjmů totiž naopak 

od roku 1969 vykazoval záporné přírůstky. Druhá výzkumná hypotéza byla tímto zjištěním 

vyvrácena. 

Ze zjištěných údajů vyplývá, že období let 1948 – 1968 a 1969 – 1989 se mezi sebou 

v mnohém lišily. Tím je automaticky potvrzena první formulovaná hypotéza. S rychlým 

ekonomickým růstem, industrializací a zvyšováním zaměstnanosti v prvním zkoumaném 

období vykazovaly také zkoumané ukazatele životní úrovně rychlejší růst, než tomu bylo 

 
114 RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu, s. 133, 404. 



 

74 
 

v případě druhého období, které je také obdobím okupace a normalizace. Zde naopak začal 

ekonomický růst stagnovat, byla vyčerpána většina extenzivních zdrojů a hospodářská 

politika SSSR v celém Východním bloku se postupně dostala do krizové situace. Ve druhém 

zkoumaném období příjmy českých i slovenských domácností z daných důvodů i z důvodu 

nemožnosti vydat se vlastí cestou klesaly, zatímco v prvním období vykazovaly kladné 

přírůstky. 

Na základě analýzy vybraných ukazatelů životní úrovně a jejich výsledků je možné 

jednoznačně hovořit o dlouhodobém růstu československé životní úrovně ve zkoumaném 

období za podmínek centrálně plánované ekonomiky. S postupným slábnutím ekonomického 

růstu od roku 1975 v celém Východním bloku lze ale sledovat zpomalení růstu také většiny 

analyzovaných ukazatelů životní úrovně. Za největší změny v československé životní úrovni 

ve zkoumaném období lze určitě označit růst spotřeby, který se projevil především v růstu 

spotřeby potravin a v pozdějších letech také růstem podílu spotřeby služeb. Obyvatelům bylo 

zajištěno odpovídající důchodové, sociální a zdravotní zabezpečení a dlouhodobě rostl 

celkový objem bezplatně poskytovaných veřejných služeb. S dlouhodobě nízkými cenami 

většiny zboží i služeb tak československé domácnosti postupně začaly dosahovat vyšších 

stupňů životní úrovně a začaly také více spořit. Stále zde ale zůstává prostor pro doplnění 

analýzy životní úrovně a jejích změn ve vazbě na vývoj dalších ukazatelů a přijatá 

hospodářská opatření. Otevírá se zde tedy možnost k dalšímu zkoumání tématu například 

v podobě diplomové práce. 

  



 

75 
 

Seznam použitých zdrojů 

Vydané prameny 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha. Státní 

nakladatelství technické literatury, 1985. 910 s. Bez ISBN. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České a Slovenské Federativní 

republiky. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1990. ISBN 978-80-03-00516-7. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1985. ISSN 0139-6196. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1986. ISSN 0139-6196. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1987. ISSN 0139-6196. 

FEDERÁLNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka ČSSR. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1988. ISSN 0139-6196. 

 

Literatura 

 

ALLEN, Robert C. The rise and decline of the Soviet economy. Canadian Journal of 

Economics, 2001. 34(4), s. 859-881. ISSN 0008-4085. 

BÁLEK, Alexej. Československá ekonomika v osmdesátých letech 20. století. Acta 

oeconomica pragensia, 2007. 15(7), s. 45-54. ISSN 1804-2112. 

BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí koruny české II. Praha. Paseka, 1993. 328. s. ISBN 80-

85192-60-8. 

ČINÁTL, Kamil, MERVART, Jan a NAJBERT, Jaroslav. Podoby česko-slovenské 

normalizace. Dějiny v diskuzi. Praha. Ústav pro studium totalitních režimů, 2017. 344 s. ISBN 

978-80-87912-84-3. 

DEJMEK, Jindřich a kol. Československo: dějiny státu. Praha. Libri, 2018. 951 s. ISBN 978-

80-7277-572-9. 



 

76 
 

DUFFKOVÁ, Jana, Lukáš URBAN a Josef DUBSKÝ. Sociologie životního stylu. Plzeň. Aleš 

Čeněk, 2008. 237 s. ISBN 978-80-7380-123-6. 

GERŠLOVÁ, Jana a SEKANINA, Milan. Zrození nové doby: stručné hospodářské dějiny 

českých zemí (od poloviny 19. století do konce 80. let 20. století). Ostrava: Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta, 1999. 156 s. ISBN 80-7078-729-

5. 

GOGOVÁ, Radana. Pracovní doba podle zákoníku práce a dalších souvisejících právních 

předpisů. Praha. ANAG, 2012. 295 s. ISBN 978-80-7263-759-1. 

HANSON, Philip. The Rise and Fal of the Soviet Economy: An Economic History of the 

USSR from 1945. New York. Routledge, 2003. 279 s. ISBN 978-0-582-29958-0. 

CHYSKÝ, Jiří, HROMADA, Jiří a WITZ, Karel. Československé pracovní právo. Praha. 

Orbis, 1960, 519 s. bez ISBN. 

KAMENEC, Ivan. Slovenský stát (1939-1945). 1. vyd. V Praze: Anomal, 1992. 143 s. Ad 

fontes. ISBN 80-900235-3-3. 

KAPLAN, Karel. Rada vzájemné hospodářské pomoci a Československo 1957 – 1967. Praha. 

Karolinum, 2002. 234 s. ISBN 978-80-246-0417-5. 

KNAUSOVÁ, Ivana. Vybrané kapitoly ze sociální politiky. Olomouc. Univerzita Palackého, 

2005. 85 s. ISBN 978-80-244-1021-4. 

KOPECKÁ, Vladimíra. Stínová ekonomika v socialismu a tržní ekonomice. Pardubice, 2008. 

77 s. Diplomová práce. Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav ekonomie. 

doc. Ing. Miroslav Buchta, CSc.   

KOVÁČ, Dušan, a kol. Dějiny Slovenska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011. 209 s. 

 ISBN 978-80-7422-099-9. 

KUNEŠOVÁ, Hana. Světová ekonomika: nové jevy a perspektivy. Praha. C. H. Beck, 2006. 

319 s. ISBN 978-80-7179-455-4. 

LUŇÁK, Petr, ed. Plánování nemyslitelného: československé válečné plány 1950-1990. Třetí 

vydání v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2019. 446 stran. ISBN 978-80-7363-959-4. 

NEŠČÁKOVÁ, Libuše. Zákoník práce 2014 v praxi: komplexní průvodce s řešením 

problémů. Praha. Grada, 2014. 296 s. ISBN 978-80-247-5124-5. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1an_Kov%C3%A1%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-7422-099-9


 

77 
 

OCHRANA, František. Veřejné služby: jejich poskytování, zadávání a hodnocení. Praha. 

Ekopress, 2007. 167 s. ISBN 978-80-86929-31-6. 

PÁNEK, Jaroslav a kol. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2008. 487 s. ISBN 

978-80-246-1544-8. 

PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. 2. díl. 

Období 1945 – 1992. Brno. Doplněk, 2009. 600 s. ISBN 978-80-7239-228-5. 

PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. 1. vyd. 

Brno: Doplněk, 2004-2009. 2 sv. ISBN 80-7239-147-X. 

RATAJ, Jan a HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu. 

Praha. Oeconomica, 2010. 455 s. ISBN 978-80-245-1696-7. 

SMRČKA, Luboš. Rodinné finance, Ekonomická krize a krach optimismu. Praha. C. G. Beck, 

2010. 538 s. ISBN 978-80-7400-199-4. 

SOVA, Václav. Životní úroveň a její plánování. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1978. 381, [3] s. 

Ekonomie a spolehlivost; Sv. 106. 

STEINER, Jan a KROL, Jiří. Kapitoly z hospodářských a sociálních dějin Československa 

1918-1989. Vyd. 1. Karviná: Slezská univerzita, 1997. 214 s. ISBN 80-85879-80-8. 

ŠEBESTA, Filip. Pád komunismu neměl alternativu. Revue Politika, 2014. (12). ISSN 1214-

0899. 

ŠRŮTKA, Jan. Otázky životní úrovně: Určeno pro posl. filosof. fakulty. 1. vyd. Brno: 

Univerzita J.E. Purkyně, 1969. 94, [2] s. 

TICHÁ, Michaela. Česká ekonomika na prahu 21. století v kontextu společenského vývoje. 

Ostrava. VŠB-TUO, 2015. 221 s. ISBN 978-80-248-3821-2. 

TUREK, Otakar. Podíl ekonomiky na pádu komunismu v Československu. 1. vyd. Praha: 

Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky, 1995. 106 s. Sešity Ústavu pro 

soudobé dějiny AV ČR; sv. 23. ISBN 80-85270-46-3. 

VLČEK, Eduard. Poválečná obnova ČSR a její státoprávní stabilizace. Vyd. 1. V Brně: 

Masarykova univerzita, 1993. 99 s. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v 

Brně; č. 74. ISBN 80-210-0778-8. 

 

 

 

 



 

78 
 

Elektronické zdroje 

 

ČSÚ. Metodika – příjmy, výdaje a životní podmínky domácností. [online] Český statistický 

úřad, ©2015a. [cit. 2019-03-28]. Dostupný z WWW: 

https://www.czso.cz/csu/xt/metodika_prijmy_vydaje_a_zivotni_podminky_domacnosti 

ČSÚ. Spotřeba potravin 1948 – 2012. [online] Český statistický úřad, ©2014. [cit. 2019-04-

06]. Dostupný z WWW: https://www.czso.cz/csu/czso/spotreba-potravin-1948-az-2012-n-

hjw8eg93rj 

ČSÚ. 3. Vývoj příjmů a vydání domácností podle výsledků statistiky RF. [online] Český 

statistický úřad, ©2017. [cit. 2019-04-06]. Dostupný z: WWW 

https://www.czso.cz/documents/10180/20536642/301105k.pdf/f1f5a2a8-efe0-499a-8cde-

eb14c65209f7?version=1.0 

ČSÚ. Tab. 1/1 Složení domácností, hrubé peněžní příjmy a vydání v letech 1989 – 2003. 

[online] Český statistický úřad, ©2005. [cit. 2019-04-28]. Dostupný z WWW: 

https://www.czso.cz/documents/10180/20536642/30110511.pdf/930b21be-70f5-4076-8752-

df5d96f35c98?version=1.0 

ČTK. Osmihodinová pracovní doba byla uzákoněna teprve před 90 lety. [online] ČTK, 

©2008. [cit. 2019-03-31]. Dostupný z WWW: https://www.novinky.cz/kariera/156978-

osmihodinova-pracovni-doba-byla-uzakonena-teprve-pred-90-lety.html 

Dekret č. 91/1945 Sb. [online]. Zákony pro lidi. CZ. Nedatováno. [cit. 2019-07-28]. Dostupné 

z WWW:   https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1945-91 

 

HALÁSKOVÁ, Renáta. Katalog veřejných služeb. [online] Vysoká škola logistiky, ©2018. 

[cit. 2019-04-02]. Dostupný z WWW: https://vslg.cz/wp-

content/uploads/2018/06/11_halaskova.pdf 

Inštitút finančnej politiky. Porovnanie životnej úrovne na Slovensku v rokoch 1989 – 2005. 

[online] Ministerstvo financí SR, ©2006. [cit. 2019-04-30]. Dostupný z WWW: 

https://www.finance.gov.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/publikacie-ifp/ekonomicke-

analyzy/12-porovnanie-zivotnej-urovne-slovensku-rokoch-1989-2005-august-2006.html 

https://www.novinky.cz/kariera/156978-osmihodinova-pracovni-doba-byla-uzakonena-teprve-pred-90-lety.html
https://www.novinky.cz/kariera/156978-osmihodinova-pracovni-doba-byla-uzakonena-teprve-pred-90-lety.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1945-91
https://www.finance.gov.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/publikacie-ifp/ekonomicke-analyzy/12-porovnanie-zivotnej-urovne-slovensku-rokoch-1989-2005-august-2006.html
https://www.finance.gov.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/publikacie-ifp/ekonomicke-analyzy/12-porovnanie-zivotnej-urovne-slovensku-rokoch-1989-2005-august-2006.html


 

79 
 

VON MISES, Ludwig. The anti-capitalistic mentality [online]. Indianapolis, Ind.: Liberty 

Fund, ©2006. Liberty Fund library of the works of Ludwig von Mises [cit. 2019-07-28]. 

Dostupné z: http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10613493. 

MF ČR. Historie MF 1918-2004: část třetí – Léta totality 1948 – 1989. [online]. Ministerstvo 

financí České republiky, ©2005. [cit. 2019-04-03]. Dostupný z WWW: 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/zakladni-informace/historie-ministerstva/publikace-o-

historii-mf/historie-mf-1918-2004-18470 

MF ČR. Historie MF 1918-2004:část druhá – Bouřlivé desetiletí 1938 – 1948. [online] 

Ministerstvo financí České republiky, ©2005. [cit. 2019-04-04]. Dostupný z WWW: 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/zakladni-informace/historie-ministerstva/publikace-o-

historii-mf/historie-mf-1918-2004-18470 

Múzem Slovenského národného povstania. Slovensko v rokoch 1938 – 1945. [online] Múzem 

Slovenského národného povstania, ©2019. [cit. 2019-04-05]. Dostupný z WWW: 

http://www.muzeumsnp.sk/historia/slovensko-v-rokoch-1938-1945/ 

Peníze.cz. Kalkulačka inflace: jak se zhodnocuje česká koruna? [online] Peníze.cz, ©2019. 

[cit. 2019-04-29]. ISSN 1213-2217. Dostupný z WWW: 

https://www.penize.cz/kalkulacky/znehodnoceni-koruny-inflace#inflace 

Peníze.cz. Česko-slovenské platy: Po stu let nás Slováci skoro dohnali. [online], Peníze.cz, 

©2019. [cit. 2019-07-31]. Dostupné z WWW: https://www.penize.cz/mzdy/401537-cesko-

slovenske-platy-po-stu-let-nas-slovaci-skoro-dohnali 

PERNES, Jiří. Rok 1953 v Československu. [online] Paměť a dějiny 2013/03. [cit. 2019-08-

16]. Dostupný z WWW: https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf 

 

Sociologická encyklopedie. [online]. Sociologický ústav AV ČR, V.V.I., ©2017. [cit. 2019-

07-28]. Dostupné z WWW: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Metoda_srovn%C3%A1vac%C3%AD 

Sociologická encyklopedie. [online]. Sociologický ústav AV ČR, V.V.I., ©2017. [cit. 2019-

07-28]. Dostupné z WWW: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Anal%C3%BDza_a_synt%C3%A9za 

UNDP. Human Development Index (HDI). [online] United Nations Development Programme, 

©2019. [cit. 2019-03-28]. Dostupný z WWW: http://hdr.undp.org/en/indicators/137506 

https://www.penize.cz/kalkulacky/znehodnoceni-koruny-inflace#inflace
https://www.penize.cz/mzdy/401537-cesko-slovenske-platy-po-stu-let-nas-slovaci-skoro-dohnali
https://www.penize.cz/mzdy/401537-cesko-slovenske-platy-po-stu-let-nas-slovaci-skoro-dohnali
https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad1303/015-031.pdf
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Metoda_srovn%C3%A1vac%C3%AD
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Anal%C3%BDza_a_synt%C3%A9za


 

80 
 

URBAN, Roman. Vznik a vývoj institutu pracovní doby v českých zemích – 2. část. [online] 

Déhora, ©2018. [cit. 2019-03-31]. Dostupný z WWW: https://dehora.cz/blog/vyvoj-pracovni-

doby-2-cast/ 

Ústavní zákon č. 150/1948 Sb. [online]. Zákony pro lidi CZ. Nedatováno. [cit. 2019-07-28]. 

Dostupné z WWW:  https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-150 

 

Zákon č. 185 / 1947 Sb. [online]. Zákony pro lidi. CZ. Nedatováno. [cit. 2019-07-28]. 

Dostupné z WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1947-185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-150
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1947-185


 

81 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Vývoj příjmů v letech 1950 – 1968 přepočítaný na 1 obyvatele (v Kčs)...………35 

Tabulka 2: Vývoj příjmů v letech 1969 - 1989 přepočítaný na 1 obyvatele (v Kčs)…………39 

Tabulka 3: Vývoj spotřeby v letech 1953 - 1968 na českém území přepočítaný na 1 obyvatele 

(v Kčs)………………………………………………………………………………………   42 

Tabulka 4: Vývoj spotřeby v letech 1953 - 1968 na slovenském území přepočítaný na 1 

obyvatele (v Kčs)……………………………………………………………………………..45 

Tabulka 5: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1948 - 1968 (v kg)…………………48 

Tabulka 6: Spotřeba ovoce v letech 1948 - 1968 (v kg)…………………...…………………49 

Tabulka 7: Spotřeba cukrovinek v letech 1948 - 1968 (v kg)………………………………..50 

Tabulka 8: Nákup automobilů v letech 1948 - 1968 (v ks)…………………………………..51 

Tabulka 9: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na českém území (v Kčs)...54 

Tabulka 10: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na slovenském území (v 

Kčs)…………………………………………………………………………………………..56 

Tabulka 11: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1969 - 1989 (v kg)……………….60 

Tabulka 12: Spotřeba ovoce v letech 1969 - 1989 (v kg)……………………………………61 

Tabulka 13: Spotřeba cukrovinek v letech 1969 - 1989 (v kg)………………………………62 

Tabulka14: Nákup automobilů v letech 1969 - 1989 (v kg)………………………………….63 

Tabulka 15: Objem veřejných služeb poskytovaných obyvatelům bezplatně 1965 – 1985….66 

Tabulka 16: Veřejné prostředky investované do oblasti bydlení 1965 – 1985……………….67 

Tabulka 17: Objem finančních prostředků investovaných do vzdělání 1965 – 1989………...68 

Tabulka 18: Objem finančních prostředků investovaných do kultury 1965 – 1989………….69 

Tabulka 19: Objem finančních prostředků investovaných do zdravotnictví 1965 – 1989…..70 

 

 

 

 



 

82 
 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj příjmů v letech 1950 – 1968 přepočítaný na 1 obyvatele (v Kčs)...…………..35 

Graf 2: Vývoj příjmů v letech 1969 - 1989 přepočítaný na 1 obyvatele (v Kčs)……………..39 

Graf 3: Vývoj spotřeby v letech 1953 - 1968 na českém území přepočítaný na 1 obyvatele 

(v Kčs)………………………………………………………………………………………...42 

Graf 4: Vývoj spotřeby v letech 1953 - 1968 na slovenském území přepočítaný na 1 obyvatele 

(v Kčs)………………………………………………………………………………………...45 

Graf 5: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1948 - 1968 (v kg)……………………..48 

Graf 6: Spotřeba ovoce v letech 1948 - 1968 (v kg)…………………...……………………..49 

Graf 7: Spotřeba cukrovinek v letech 1948 - 1968 (v kg)…………………………………….50 

Graf 8: Nákup automobilů v letech 1948 - 1968 (v ks)……………………………………....51 

Graf 9: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na českém území (v Kčs).........54 

Graf 10: Vývoj spotřeby na 1 obyvatele v letech 1969 – 1989 na slovenském území (v 

Kčs)…………………………………………………………………………………………...56 

Graf 11: Spotřeba masa a masných výrobků v letech 1969 - 1989 (v kg)……………………60 

Graf 12: Spotřeba ovoce v letech 1969 - 1989 (v kg)………………………………………...61 

Graf 13: Spotřeba cukrovinek v letech 1969 - 1989 (v kg)…………………………………..62 

Graf 14: Nákup automobilů v letech 1969 - 1989 (v kg)……………………………………..63 

Graf 15: Objem veřejných služeb poskytovaných obyvatelům bezplatně 1965 – 1985……...66 

Graf 16: Veřejné prostředky investované do oblasti bydlení 1965 – 1985…………………..67 

Graf 17: Objem finančních prostředků investovaných do vzdělání 1965 – 1989……………68 

Graf 18: Objem finančních prostředků investovaných do kultury 1965 – 1989……………..69 

Graf 19: Objem finančních prostředků investovaných do zdravotnictví 1965 – 1989………70 


